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Gondolatok a világ baloldali 
ifjúságának ienlngrádi 

konferenciájáról
104 ORSZÁG 130 IFJÚ

SÁGI SZERVEZETÉNEK és 
8 nemzetközi ifjúsági, illetve 
diákszervezetének mintegy 400 képviselője vett részt novemberben Leningrádban a Kom- szomol által rendezett konferencián. A négy napig tartó 
tanácskozáson a KISZ küldöttségének egyik tagjaként vettem részt, és sok érdekes 
benyomást szerezhettem a 
baloldali ifjúság arculatáról.

A tanácskozás témáját sok 
oldalról világította meg a nyitóülés első előadása, ame
lyet V. V. Zaglagyin, az 
SZKP KB Nemzetközi Osztályának helyettes vezetője tar
totta „A NOSZF és hatása az ifjúság történelmi hivatására” címmel. Részletesen elemezte a NOSZF jelentősegét az orosz és szovjet fejlődésben. Bírálta azokat a nyugati kijelentéseket, amelyek az ok

tóberi forradalmat keleti, orosz sajátosságnak állítják be. A NOSZF legfőbb érdeme 
az volt, hogy elsőként mutat
ta meg a világnak: a szocia
lista forradalom valóságos ki
vezető út a kapitalizmus vál
ságából. Kiemelte, hogy nap
jainkban a fejlődő országok 
nemzeti felszabadító és forradalmi mozgalmai igazolják az októberi forradalom és a szocialista országok népi demokratikus forradalmai után a szocialista forradalmi perspektíva realitását.Az ifjúság szerepéről adott 
áttekintése megmutatta, hogy az SZKP nagy alapossággal figyelemmel kíséri a haladó ifjúsági mozgalmakat és kialakult koncepciója van az ifjúság nemzetközi tevékenységével kapcsolatban. „Az ifjúság fényes, tiszta tükör” — idézte 

(Folytatás a 4. oldalon)

A tartalomból
„Az eredményeket aztán 

rangsorolják, az első tíz ember 
nevet mindig közii a sajtó, rá
dió cs nekik nem kell felvéte
lizni, hogy tovább tanulhassa
nak, tandíjmentességet és ösz
töndíjat kapnak. Én a 10. osz
tály után 813 ponttal első vol
tam . . . ” MAMMON — A 
PÉNZ ISTENE című cikk a 2.

„A szakmai munkát elsősor
ban a szekció jelenti legtöb
bünk számára, bár ez sem 
problémamentes. Legtöbben 
szakmailag „éretlenül” kerül
tünk be, s kinek-kinek időbe
osztásától függően viszonylag 
többet vagy kevesebbet sike
rült behoznia lemaradásából!” 
MÁSODÉVESEK A SZAK- 
KOLLÉGIUMBAN című cikk 
a 3. oldalon.

Egyetemi VIT-vetélkedő

MINDENKINEK EREDMÉNYES — A TERVEZETT IDŐBEN 
BEFEJEZETT — VIZSGAIDŐSZAKOT, KELLEMES KARÁ
CSONYI ÜNNEPEKET, BOLDOG ŰJ ESZTENDŐT KÍVÁN 

A KÖZGAZDÁSZ!

Kollégium — vizsgák előtt

Az MKKE KISZ-bizottsága 
e tanév második félévében 
1978. február 1-től vetélkedőt 
indít. A vetélkedő célja, hogy 
minél többen vegyünk részt a 
havannai VIT előkészüle
teiben, megismerkedjünk az 
ehhez kapcsolódó témakörök
kel és főbb kérdéseivel.

A vetélkedő felöleli a nem
zetközi ifjúsági mozgalom a 
DÍVSZ és a VIT-ek történe
tét — a kubai gazdaság, po
litika, kultúra és történelem, 
a kubai—magyar - kapcsola
tok, továbbá az általános 
kultúra és sport témakörét.

A vetélkedőn résztvevők a 
februárban sorrakerülő két
napos központi szervezésű

társadalmi munka után — 
amely előfeltétele a részvétel
nek — többfordulós verseny 
alapján nyerhetik el a meg
érdemelt díjakat.

Az első díj külföldi utazás, 
a további helyezett csapatok 
értékes tárgyakat, illetve 
könyveket, lemezeket kapnak.

A vetélkedőn 3 hallgatóból 
álló csapatok indulhatnak. 
Jelenkezéseket a zsibongóban 
a „VIT-vetélkedő” feliratú 
ládába kérjük bedobni. Je
lentkezés határideje: decem
ber 31. Érdeklődni lehet: 
Hoffmann Judit, Nagy Bá
lint, Horváth Gábor II. évf. 
nemz. szak, Marjai Zsuzsa, 
Kovács Anna II. évf. közi. 
szak 1. csop. hallgatóknál.

„Bölcsész, sőt rendezőszakos 
hallgatóknak szoktam monda
ni, hogy nem bánnám, azt az 
érdeklődést, és figyelmet amit 
közgazdászok részéről tapasz
talok a színház és a dráma 
iránt. Arra számítok, hogy 
az előadásaim során a hallga
tók több drámát vesznek majd 
a kezükbe.” A DRÁMAI 
SZÍNHÁZ GONDOLKODÁS 
NÉHÁNY MOZZANATÁHOZ 
EGY FÉLÉV ALATT KÖZÖ
SEN ELJUTNI. Cikk az 5. ol
dalon.

„Szóval a diákság sztrájkol 
— jóllehet tisztában vannak 
azzal, hogy semmit nem tud
nak elérni a sztrájkkal. Eoj- 
kottálják az előadásokat, pedig 
a kieső foglalkozások tananya
gát is számonkérik majd a 
vizsgákon. A vizsgaidőszak 
azonban még messze van (csak 
februárban kezdődik)”. HAM
BURGI JEGYZETEK című 
cikk a 4. oldalon.

A KÖZGAZDÁSZ a vizsga- 
időszak és a téli szünet alatt 
nem jelenik meg. Legközeleb
bi lapszámunkkal január 26-án 
jelentkezünk, színes riportok
kal, élménybeszámolókkal, kü
lönös tekintettel a vizsgaidő
szakra.

„Úgy gondolom, hogy április 
15-e után, amikor a fűtési 
idény befejeződik, rögtön át 
kell adni a kazánházat a ki
vitelezőnek. hogy nyár végé
ig elkészülhessenek vele. Eb
ben az időszakban a kollégi
umban fűtés és melegvíz nem 
lesz.” MÉG EGYSZER: A 
DZSUNGEL-ISKOLA cikk a 
7. oldalon.

Aki a falakra kifüggesztett plakátokból próbálna tájékozódni, nemigen jutna sokra- Különböző műsorokra, kulturális rendezvényekre invitálnak a felhívások. A Kinizsi utcai kollégium éli megszo
kott, évközi életét. Mintha a 
vizsgaidőszak még egy kicsit odébb lenne.Délután négy óra. Végigmegyek a harmadik emeleti folyosón. A szobák többsége 
üres, úgy látszik ők a könyvtárban tanulnak. Valahonnan tánczene szól: igen uram, tudok booggizni. Engem azon
ban most nem ez érdekel elsősorban.Végre, úgy tűnik, sikerrel járok. A szobában hárman vannak, láthatólag tanulnak. 
Az egyik lány mint megtu
dom negyedéves belkeres, né
metet tanul, az asztalnál ülök pedig nem tanulnak, csak tanulmányoznak. A tárgy ez- esetben az esedékes moziműsor. De ahogy elmondom jövetelem célját, összecsukják az újságot és elkezdik.

— A legtöbb időt a negyed
éves iparosok a szervezés szigorlatra hagyták, ezenkívül vil. gazd.. pénzügy és árképzésből kell vizsgázniuk. A vil. gazáról és pénzügyről nem tudnak semmi különöset, néhány nap — úgy vélik — 
elétj lesz a felkészülésre. Az
után itt az árkénzés c. tárgy. 
Nerr értik, miért szerepel

idén külön tárgyként, hiszen ipar gazdaságtanból már szigorlatoztak belőle.
Az épület másik szárnyában laknak a harmadévesek. Náluk a filozófia szigorlat Ígér

kezik slágerszámnak, főként az anyag mennyisége miatt. 
Az elmélettörténetnél elsősorban a nyelvezet elsajátítása szükséges. Az öt vizsgajegy mellé a félévben hat gyakorlati jegy társul, ez teszi szá
mukra mozgalmassá a hónap 
első felét.

Hogyan készülnek a koope- ratívosok? Benyitok egy szobába, egy fiú áll kabátban. Tanulsz? — kérdezem. Idáig tanultam. most megyek el, mondja. Nem tudod, hol laknak a kooperativosok? Az mi? kérdezi. Elmondom, hogy az 
mi.

Ja, akik mindig kártyáznak? Menj lejjebb egy emelettel, ott megtalálod őket.Eau emelettel lejjebb. A szobák ajtaja nem enged, vé
gül a folyosó végén az egyik kinyílik. Nem kártyáznak, 
most fejezték be. Mikor fe
jezitek be a vizsgaidőszakot? 19-ére. Január? Nevetnek. December. Akkor ti ötödévesek vagytok — mondom ki önkéntelenül. Igazat adnak nekem. Két vizsgájuk van, remélik, sikerül az eredeti 
határidőket tartaniuk, s az 
ünnepekre már otthon lehet
nek családjuknál. F. P.

Tímár Mátyás egyetemünkön

Világgazdaság —  magyar gazdaság
A december 7-i információs 

ankét meghívott előadója
Timár Mátyás a Magyar 
Nemzeti Bank elnöke volt. 
Tájékoztatójában ismertet
te a világgazdaság helyze
tét és főbb tendenciáit, va
lamint a magyar gazdaság 
reagálását az elmúlt né
hány évben bekövetkezett 

változásokra.
Az 1973-ban a világgazda

ságban végbement „nyers
anyag árrobbanás” egy sor ad- 
'digi viszonyt megváltoztatott. 
Az olajtermelő országok sok 
milliárdos többletbevételhez 
jutottak míg az olajjal nem 
rendelkezőket negatívan érin
tette, kereskedelmi és fizetési 
mérlegük deficitbe ment át.

Néhány ország gazdasága vi
szonylag gyorsan reagált, de 
általában is azt lehet mon
dani, hogy

az országok többségét az 
árrobbanás nagyon erősen 
befolyásolta a további gaz
dálkodásban. A tőkés or
szágokban az addigi kon
junktúra megtorpant, a 
fejlődés vagy stagnált, 
vagy visszafejlődés követ

kezett be.

A konjunktúra élénkítéséhez 
az állami megrendeléseknek is 
növekedniük kellene, ezzel

azonban a jelenlegi inflációs 
helyzetben nem lehet számolni. 
A másik élénkítő tényező a la
kosság vásárlásai, ezen a terü
leten szintén nincs pozitív vál
tozás. Egyrészt a munkanélkü
liség befolyásolja a fizetőkéoes 
keresletet, másrészt, a munka- 
nélküliségtől való félelem in
kább takarékosságra, mint vá
sárlásra ösztönöz. Tehát a fo
gyasztás területén a két leg
nagyobb vevőkör megrendelé
sei nem jelentettek az elmúlt 
években olyan tényezőt, amely 
hozzájárulhatna egy kedvező 
változás elindulásához.

Ezért a fejlett tőkés orszá
gok figyelme elsősorban az 

export felé irányult.
Problémát jelentett azonban, 
hogy a fejlett tőkés országok 
itt egymás falaiba ütköznek 
(például az USA és Japán köz
ti „kereskedelmi háború”). Má
sik lehetőség a fejlődő orszá
gok felé fordulás. Az olajter
melő országok nagy árbevétel
re tettek szert az utóbbi évek
ben, de lakosságuk meglehető
sen alacsony lélekszámú, a 
nemzetgazdaság nem túl nagy 
befogadóképességű és ez ha
tárt szab vásárlásaiknak. A 
nem olajtermelő fejlődő orszá
gokat pedig különösen érzé
kenyen érintették az 1973/74- 
es évek eseményei, jelentő
sen eladósodtak.

A szocialista országok pia
ca dinamikusan fejlődik, a 
nyersanyag árrobbanás ná
luk ngm okozott általános 
visszaesést. A nyugati or
szágoknak érdeke a szo
cialista export fokozása, 
hiszen ezáltal növelhetik a 
termelést, csökkenthetik a 
munkanélküliséget orszá

gaikban.
A probléma itt a fizetési mér
legek megítélésében van. A 
legutóbbi időkben a tőkés or
szágok úgy vetik fel a kérdést, 
hogy a kereskedelmi kapcsola
tok bővülésének akadálya az, 
hogy egyes szocialista országok 
adósságállománya viszonylag 
magas. Ezzel szemben tény az, 
hogy a világgazdaságban sok
kal kisebb szerepet játszó fej
lődő országok adósságállomá
nya négyszerese a szocialista 
országokénak.

Ezt követően Timár elvtárs 
a magyar gazdaság reagálásá
ról beszélt. A cserearány rom
lás köztudottan rendkívül 
érzékenyen érintette a magyar 
gazdaságot. Importáraink ex
portárainknál sokkal na
gyobb mértékben nőttek. 
Felvetődött, hogy miképp rea
gáljunk erre: szükségszerű-e 
a fejlődési ütem lényeges csök
kentése, vagy lehet tartani a

jelenlegit? Végülis az a véle
mény alakult ki, hogy a most 
folyó ötéves tervben lényeges 
csökkentést nem kell végre
hajtani, az egyensúlyt más esz
közökkel lehet biztosítani.

Az V. ötéves tervet elő
készítő számítások azt 
mutatták, hogy a csere
arány romlás okozta vesz
teségeket belső eszközök
kel, másrészt hitelfelvé
tellel tudjuk kompenzálni.

Ennek megfelelően a lakossá
gi fogyasztás növekedésének 
üteme alacsonyabb, mint az 
előző ötéves tervben. A beru
házások növekedési ütemét is 
csökkentettük, s ezzel párhu
zamosan a beruházási keretek 
egy részét a minden piacon ér
tékesíthető termékek gyártá
sát segítő beruházásokra tar
tottuk fenn. Ezek voltak a fő 
reagálások s ebben benne van 
az is, hogy minden erőt a kül
kereskedelmi deficit csökken
tésére kell fordítani.

Az irányítási rendszer rea
gálását az jellemzi, hogy kez
detben — 1974—75-ben — túl
zottan megnőtt az operatív be
avatkozások aránya. Ezek 
azonban nem hoztak kielégítő 
eredményeket. Jó egy évvel 
ezelőtt került előtérbe az a 
nézet, hogy a megoldást nem 
csak az operatív beavatkozások 
jelentik, hanem a szabályozó- 
rendszert is javítani kell. Ez 
jut kifeiezésre a struktúrára 
vonatkozó Központi Bizottsá
gi határozatban is.



A tanév
Téli Népművelési Gyakorlatról

A Téli Népművelési Gyakor
la t fő szervezője és patronáló- 
ja  a  Népművelési Intézet. 
Egyetemünk ötödik éve vesz 
részt ebben a mozgalomban.

A gyakorlat előkészítését és 
lebonyolítását a pedagógia 
tanszék végzi a Népművelési 
Intézet irányadó program ja és 
m eghívott előadók segítségé
vel. Ez évben ez a feladat 
kapcsolódik a KISZ közműve
lődési titkárság munkáihoz.

A gyakorlat célja
— az, hogy a hallgatók meg
ism erjék, egy-egy falun, vagy 
ipari településen a rá juk  váró, 
szakmájukhoz kapcsolódó nép
művelési feladatokat és a 
KISZ-szervezetek m unkáját.

Az első célkitűzés alapján a 
feladat: tájékozódni a telepü
lések olyan jellegű problém ái
ról, amelyek megoldásához a 
népművelési m unka is elen
gedhetetlen (pl. bejáró m un
kások problém ája, a cigány- 
kérdés egyes vonatkozásai, a l
kohol elleni küzdelem, stb.),

Mozgalommal kapcsolatos a 
feladat: a helyi K lSZ-szerve- 
zet m unkájának megismerése, 
a  településen dolgozó iskolai, 
tsz, üzemi, stb. KlSZ-szerveze- 
tek közötti kapcsolat értékelé
se.

A jelentkezés önkéntes, a 
gyakorlaton való részvétel fa
kultatív  és társadalm i m unká
ban vesznek részt a hallgatók.

Egyetemünkön a TNGY el
méleti előkészítése megkezdő
dött, amelynek keretében a 
gyakorlatra jelentkezők a nép
művelés, közművelődés néhány 
fontos és időszerű kérdéséről 
hallgatnak előadást, illetve be
szélgetnek a gyakorlatvezető
vel, előadóval.

A gyakorlati munkáról
A különböző szakmájú egye

temi és főiskolai hallgatók 
úgynevezett kom plexbrigá
dokban vesznek részt a nép
művelési m unkában és keresik 
a szakmájukhoz kapcsolódó 
népművelési lehetőségeket. A 
kom plexbrigádban 3—5 kü
lönböző szakm ájú hallgató 
van, akik a gyakorlati m un
kát együtt végzik. Ezáltal le
hetőség nyílik többoldalú is
meretszerzésre, a különböző 
szakmákhoz kapcsolódó, ösz- 
szefonódó népművelési tevé
kenységre. és tapasztalatokat 
szereznek az eltérő szakmájú 
értelmiség együttműködéséről 
kulturális téren. A komplex
brigád, m int eszköz hivatott 
elősegíteni azt a felismerést, 
hogy a különböző szakterüle
tek m unkájának szintéziséből 
alakul ki a  település közműve
lődése.

Az egyetemi TIT-csoport 
munkájáról

Az öt éve indult Téli Nép
művelési Gyakorlaton résztve
vők kezdeményezésére és Ju 

hász Ferenc elvtárs, a pedagó
gia tanszék vezetője tám ogatá
sával bontakozott ki a  TIT If
júsági Szekció m unkája. Az 
Ifjúsági Szekció tagjai lettek 
olyan egyetemisták és főisko
lai hallgatók, akik a TNGY-n 
szerzett tapasztalataik, élmé
nyeik alapján folytatni akar
ták  a „gyakorlatot”, szívesen 
vállalkoztak ism eretterjesztő 
m unkára.

A TIT Budapesti Szervezeté
nek Pedagógia—Pszichológiai 
Szakosztálya szívesen vette ezt 
a kezdeményezést, és tám ogat
ta. Az ism eretterjesztő m unká
ra  való felkészüléshez előadó
kat biztosított és lehetővé tette, 
hogy a tanfolyam  elvégzői if
júsági TIT-előadói igazolványt 
kapjanak. Kezdetben a tagság 
zöme közgazdasági egyetemi 
hallgató volt. aztán fokozato
san bővült a létszám más egye
temek, főiskolák hallgatóival 
is. Az elm últ évig egyetemünk 
koordinálta a  más egyeteme
ken működő TIT-csoportok 
m unkáját, ez évben — az egye
temi TIT-csoportok számának 
jelentős növekedése és főként 
a  képzés specializálódása m i
att — átkerü lt e koordináló, 
irányító . tevékenység a TIT 
Budapesti Szervezetéhez.

Az ifjúsági TIT-előadókép- 
zés célja: a középiskolák és 
szakmunkásképző intézetek, 
kollégiumok és if júsági klubok 
részére fiatal előadók, vitave
zetők képzése, akik megfelelő

gyakorlati tapasztalattal, a la
pos elméleti felkészültséggel a 
jövőben biztosíthatják az elő
adói utánpótlást is.

Egyetemünkön eddig külön 
TIT előadóképző tanfolyam 
indult, ez évben csak a máso
dik félévtől tervezünk specia
lizált -képzést a tanfolyam ra 
jelentkezők számára, azok kö
zül a hallgatók közül, akik az 
első félévben részt vettek a 
TNGY, vagy a közművelődési 
szakkollégium m unkájában. 
Mivel az ifjúsági TIT-előadá- 
sok, vitavezetések a közmű
velődési feladatok részét ké
pezik, ennek elméleti a lap ja
it a TNGY-n és a közművelő
dési szakkollégiumban résztve
vők elsajátítják  — így elke
rü ljük  az átfedéseket, keresz
teződéseket.

A TIT-csoportba a második 
félévben, februártól várjuk  a 
jelentkezőket, akik m ajd rész
letesebben m egismerkednek a 
TIT-m unkával, a közművelő
désben betöltött szerepével, fel
adataival — a m ásodik félévi 
m unkában való részvétellel, 
m eghatározott követelm ények 
teljesítésével elnyerhetik az 
ifjúsági TIT-előadói igazol
ványt és végezhetnek ism eret- 
terjesztő m unkát középiskolai 
— szakmunkásképző intéze
tekben, kollégiumokban és if
júsági klubokban.

Szabóné Berki Éva
(Pedagógia Tanszék) 

TNGY-felelős

Pályázati felhívás 
a  Honvédelmi Minisztérium 

tanulm ányi ösztöndíjára
J e le n tk e z é s re  h ív o m  fe l m in d a z o k a t a  f é r f ia k a t ,  a k ik  e  fe lh ív á s 

ban m e g h a tá ro z o tt  fe ls ő o k ta tá s i  in té z m é n y  n a p p a l i  ta g o z a tá n  t a n u l 
m á n y o k a t  fo ly ta tn a k ,  o d a  m á r  fe lv é te lt  n y e r te k ,  v a g y  fe lv é te lre  
je le n tk e z n e k ,  a m e n n y ib e n  d o lg o zó  n é p ü n k  fe g y v e re s  szo lg á la tá t  
ö n k é n t v á l la l já k  é s  a  M ag y a r N é p h a d s e re g  h iv a tá so s  t is z tje i  k ív á n 

n a k  te n n i,
1. J e le n tk e z é s  fe lté te le i:
— m a g y a r  á lla m p o lg á rs á g ;
— b ü n te t le n  és fe d d h e te tle n  e lő é le t;
— e rk ö lc s i-p o li t ik a i  m e g b íz h a tó s á g ;
— h iv a tá so s  s z o lg á la tra  v a ló  eg ész ség i é s  f iz ik a i a lk a lm a s s á g ;
— fe lv é te l a z  a d o t t  fe ls ő o k ta tá s i  in '* -p tt> e ;
— n ő tle n  c sa lá d i á l la p o t ;
— 21 é v n é l n e m  m a g a sa b b  éle**'’*—.
2. A  h o n v é d sé g i ö s z tö n d í jra  o-U vázók je le n tk e z é s i  la p o t a  m eg y e i 

h a d k ie g é s z íté s i és  te rü le tv é d e lr-ü  (B u d a p e s t F ő v á ro s i H ad k ieg ész ítő ) 
p a ra n c s n o k s á g tó l  k a p n a k .

A  je le n tk e z é s i  lap h o z  m e llé k e ln i k e l l :
— s a já t  k e zű leg  i r t  r é s z le te s  ö n é le tra jz o t ;
— e rk ö lc s i b iz o n y í tv á n y t ;
— 3 h ó n a p n á l n e m  ré g e b b i m e llk a s - rö n tg e n e rn y ő  f é n y k é p e t ,  m é ly e t 

a  te rü le ti le g  i l le té k e s  T B C -gondozó im tézet a d  k i.
A  k itö ltö t t  je le n tk e z é s i  la p o t és  m e llé k le te t  a  h a d k ie g é s z íté s i és  

te rü le tv é d e lm i (B u d a p es t F ő v á ro s i H a d k ieg é sz ítő ) p a ra n c s n o k s á g n a k , 
a  s o rk a to n a i  s zo lg á la to t te l je s ítő k  a la k u la tu k  p a ra n c s n o k á n a k  a d já k  á t.

3. A Marx Károly Közgazdaságtudományi Egyetem Általános Köz
gazdasági Kar tervgazdasági és pénzügyi szakos hallgalői jelentkez
hetnek.

4. A pályázók a hivatásos szolgálatra való általános és egészségi 
alkalmasság megállapítása céljából a Karikás Frigyes Katonai Kollé
gium Parancsnoksága által megjelölt helyen és időben felvételi eljá
ráson vesznek részt.

Azok a pályázók, akiknek szülei a Szocialista Hazáért Érdemrend, 
a Szabadság Érdemrend, a Munkás-Paraszt Hatalomért Emlékérem 
kitüntetéssel rendelkeznek; továbbá akik a Magyar Partizán Szövet
ség tagjainak, a munkásmozgalom mártírjainak, a fegyveres erők és 
a fegyveres testületek hősi halottainak gyermekei; valamint a nem
zeti gondozottak, az arról szóló igazolást a felvételi bizottságnak 
mutassák be.

5. A honvédségi ösztöndíjasok a tanév, a szakmai gyakorlat és a 
katonai alapképzés tartamára havonként — a külön rendelkezésekben 
megállapított mértékben — tanulmányi ösztöndíjra jogosultak. Tanul
mányaik alatt a Karikás Frigyes Katonai Kollégium Parancsnoksá
gához tartoznak. A Budapesten tanulók, kérésükre — térítés ellené
ben —, elhelyezésben és étkezésben részesülnek.

6. Az egyetemeken tanuló honvédségi ösztöndíjasok a m. év 
eredményes befejezése, Illetve rövid katonai alapképzés után zászlósi 
rendfokozatba, hivatásos állományba kerülnek. A hallgatók a részükre 
meghatározott ellátásra jogosulták.

A főiskolákon tanuló honvédségi ösztöndíjasok az államvizsgát 
követően rövid katonai alapképzés után hivatásos tiszti állományba 
kerülnek.

A tanulmányaikat befejezettek képességüknek, Illetve képzettsé
güknek megfelelő munkakörbe a néphadsereg csapatainál kapnak 
beosztást.

A felsőoktatási intézményekben már tanulmányokat folytatók 
bármely időpontban, az oda felvételre jelentkezők 1978. március 31-ig 
pályázhatnak.

CZINEGE LAJOS 
vezérezredes,

a Magyar Népköztársaság 
honvédelmi minisztere Arcok az egyetemről Fotó: Simonyi Tamás

A szerkesztőség nem rég le
zajlo tt krakkói k irándu

lására Islam, bangladesi 
m unkatársunk b ará tjá t is 
magával hozta. Mamoon va
gyok — m utatkozott be a 
fekete. göndörhaiú srác, 
m ajd látva a csodálkozva ké
telkedő tekinteteket, m ito
lógiai emléknyomok u tán  ku
tató kifejezést az arcokon, 
még rá te tt egy lapáttal: a 
pénz istene — közölte hamis- 
kás mosollyal.

— Komolyra fordítva most 
a szót, van valami jelentése a 
nevednek?

— A teljes nevem Moham
mad Mamoon. A Mohammad 
(a prófétáról) igen gyakori 
név Bangladeshben, szinte 
minden második gyereket így 
hívnak. A Mamoon jelentése 
— nincs probléma.

f— S m elyik a vezetéknév?
— Egyik se. Nálunk nincs 

vezetéknév. A gyereket — 
szülei nevétől függetlenül — 
bárhogy hívhatják. Lehet va
lakinek két neve, m int ne
kem, de lehet három, vagy 
négy is.

— Hol él a családod?
— Daccában lakunk. Édes

apám  törvényszéki bíró volt, 
tavaly m ent nyugdíjba, most 
ügyvédként tevékenykedik. 
Édesanyám tizenegy gyereket 
nevelt és nevel föl. hiszen a 
legkisebbik csak négy és fél 
éves. Én a negyedik vagvok 
a sorban Legidősebb nővé
rem  fizikus, egyik tá tyám  
közgazdász, másik orvos, egvik 
húgom Indiában já r zeneis
kolára. másik húgom a daccal 
egyetem közgazdasági szakán 
tanul, s a kisebbek is mind 
Iskolába 'árnak.

— Ilyen népes családot el
tartani egy keresőnek, ennyi

gyereket taníttatni, nem  lehet 
könnyű.

— Elég jól keres a papám  
a  hazai átlaghoz viszonyítva. 
1947 óta dolgozik, így a végén 
elérte azt a fizetési m axim u
mot, am it állam i hivatalnok 
elérhet, s ennek megfelelően 
a nyugdíja is elég magas. De 
mi is jól tanultunk, ami tan 
díjm entességet je len tett és

am oon

—  a  pénz  

iótene

ösztöndíjat. A bangladeshi is
kolai rendszer egyébként egé
szen más, m int a magyar. A 
tizenkét éves alapképzés 5-f-
5-)-2 megosztásban folyik, 
amiből a 11. és 12. év m ár 
főiskolának számít. Az egye
tem  hároméves, illetve plusz 
egy év bizonyos munkakörhöz, 
például ahhoz, hogy egyete
men, vagy főiskolán taníthas
son az ember. Van egy vizs
ga a 10. osztály után, ami úgy 
néz ki, hogy az egész orszá
got négy központra osztották 
(egy központhoz négy-öt me
gye tartozik) és központilag 
elrendelt kérdésekből kell

vizsgázni írásban. Tíz tárgy
ból 100—100 pontot lehet sze
rezni, tehát a maxim um  1000 
pont. Az eredm ényeket aztán 
rangsorolják, az első tíz em
ber nevét m indig közli a  sa j
tó, rádió, és nekik nem kell 
felvételizni, hogy tovább ta 
nulhassanak, tandíjm entessé
get és ösztöndíjat kapnak. Én 
a 10. osztály után 813 ponttal 
első voltam a központomban, 
egész Bangladeshben a máso
dik. A 12. osztály után is van 
ilyen vizsga, akkor csak 711 
pontot értem  el, amivel úgy 
80. lehettem, a körülbelül 40 
ezer diákból.

— Hogy kerültél Magyaror
szágra?

— M iután Bangladesh füg
getlenné vált, az újságokban 
hirdetések jelentek meg, hogy 
lehet külföldi egyetemre je 
lentkezni. Én először a Szov
jetunióba jelentkeztem, de 
oda nem sikerült bejutnom . 
Aztán a következő évben 
(közben otthon jártam  a köz- 
gazdasági egyetemre) je len t
keztem Magyarországra. Sike
res vizsgát tettem , és két mű
szakissal, két orvos egyete
m istával együtt 1973. szeptem
ber 7-én M agyarországra é r
keztem.

— Közben otthon jártál 
már két évet egyetemre! Mi
ért ragaszkodtál ahhoz az el
határozáshoz, hogy külföldön  
tanulj? És most a végéfelé 
visszatekintve; megérte, hogy 
kitartottál a szándékod m el
lett?

— Nálunk a családban so
kan tanultak  külföldön és 
úgy is m ondhatnám , ez m ár 
családi hagyomány Sokat hal
lottam Európáról, és m inden
képpen szerettem volna e lju t
ni én is ide. De ezentúl úgy

gondolom, hogy itt jobb a 
képzés, specializáltabb. Több 
tan tárgyat is tanítanak. Például 
otthon nincs számítástechnika. 
Használnak m ár számítógépe
ket, de a képzésben ennek 
még nincs nyoma. De em lít
hetem például a lineáris al
gebrát, a  valószínűségszámí
tást is, am it itt sokkal alapo
sabban. részletesebben oktat
nak. Végül is úgy gondolom, 
minden szempontból hasznos 
volt számomra, hogy idejöt
tem tanulni.

— Nem  voltak nehézségeid?
— Nem. A NEI-ben egy 

évig magyart, történelm et, 
pg-t és m atem atikát tanu l
tunk, a végén kitűnő ered
ménnyel vizsgáztam. Az egye
temen mindig nagyon jó 
csoportokba kerültem . Első 
évben külföldi csoportban 
voltam, szovjetekkel és né
metekkel együtt, akiket m ár 
a  NEI-ből ismertem. Aztán 
szakosodtam külker-re. m ajd 
kér. pol. szakágazatra, de m á
sodik évtől is mindvégig 
együttjártam  két ném et és 
egy mongol lánnyal, akikkel 
nagyon jóban vagyok, sokat 
segítettünk egymásnak, sok
szor vizsgákra is együtt ké
szültünk. Mindig 4, fölötti 
eredményeim voltak.

— Ezek szerint a külföldi
ek jobban összetartanak, vagy 
vannak magyar barátaid is?

— A külföldiekkel mindig 
együtt laktunk, míg a magya
rok közül sokan pestiek, te 
hát kevesebbet voltunk velük 
együtt. Régóta, m ár a NEI- 
ből ism erjük egymást, ezért 
van az például, hogy egyik 
külföldi jobban el tudja ma
gyarázni a m ásiknak azt. 
am it nem  ért, m ert ismeri,

tudja, hogy mik a gyengéi. 
Nekem általában sok bará
tom van otthon Bangladesh
ben is és itt is, m ert mindig 
nagy társaságban éltem, m ár 
a családban is, és igénylem 
a társaságot.

— Nyilván többször jártál 
magyar családoknál. Milyen 
benyomásokat szereztél, hogy 
érezted magad, volt-e amit 
különösnek találtál a m i éle
tünkben, vagy különbözik a 
tiétektől?

— Sokszor m eghívtak év
folyam társaim  magukhoz és 
el is m entem  hozzájuk. A 
legnagyobb különbség a bang
ladeshi és a m agyar családok 
között talán abban van, hogy 
itt általában kevés a gyerek. 
Mi otthon is nagy családnak 
számítunk, de hégy-öt gye
rek általában m indenhol van. 
Aztán itt sokkal jobban él
nek az emberek. A lakások 
szépen vannak berendezve,' 
mindenhol van tévé, hűtőszek
rény, stb (Nekünk például 
egyik sincs, pedig hazai vi
szonylatban az édesapám nem 
keres rosszul.)/

— Hallottam, hogy a Ma
gyarországon tanuló bangla
deshi diákok egyesületének 
főtitkára vagy. Mit jelent ez?

— Az egyesület 1973 óta lé
tezik, összefogja a különböző 
egyetemeken tanuló banglade
shi diákokat. Minden évben 
más a főtitkár, az idén engem 
választottak meg Különféle 
kulturális programokat szer
vezünk (meghívásoknak te 
szünk eleget), középiskolák
ban. művelődési otthonokban 
előadást tartunk  Bangladesh- 
ről, megemlékezünk a nemzeti

ünnepekről. Most, december
16-án például nemzeti ünne
pünk alkalm ából szem ináriu
mot szeretnénk tartan i, am e
lyen Bangladesh jelenlegi 
problémáiról, s azok lehetsé
ges megoldásáról ta rtanának  
referátum okat a különböző 
szakmák képviselői sa ját szak
területük témaköréből. Sze
retnénk ezeket a dolgozatokat 
publikálni is itt magyar nyel
ven, ha lesz rá lehetőség, de 
gondoltunk a rra  is, hogy meg
próbáljuk közzétenni otthon, 
valam ilyen formában.

— A hazai hivatalos szer
vekkel m ilyen  kapcsolatotok 
van? Figyelemmel kísérik 
valamilyen formában az itte
ni m unkátokat?

— Sajnos, a kapcsolatok 
elég lazák, mivel itt nincs, 
csak Varsóban van követsé
günk. Újságokat is elég ritkán 
kapunk, így a kapcsolat jófor
m án csak a családi és baráti 
levelezésre szorítkozik.

— Befejezted az egyetemet. 
M ik a további terveid?

— TESCO-ösztöndíjjal még 
egy évet Magyarországon töl
tök. A vil. gazd. tanszéken 
szeretnék dolgozni ezalatt a 
dél-ázsiai gazdaság elemzésé
vel foglalkozom. A témaveze
tőm Surányi Sándor, aki a 
külföldieket patronálta és ed
dig is nagyon sokat és szíve
sen segített Szeretnék ledok
torálni, s aztán otthon dolgoz
ni. Hogy hol, azt még nem tu 
dom pontosan. Lehet, hogy az 
OT külker, osztályán, vagy az 
exportnövelő irodánál fogok 
dolgozni, esetleg tanítani fo
gok egyetemen, de az sincs ki
zárva. hogy külügyi pályára 
kerülök De egyelőre még 
előttem áll itt egy év.

Nagy Katalin



Gondolataim 
az ismeretekről

M ásodévesek a  SzakkoBEégiumban

A  kérdés úgy szól, m it 
r*- akarok és m i az, am it 

már ebből kisajátítottam. 
Mi az enyém.

Lehet, hogy úgynevezett 
„frázisokat” is használok, 
de ezek csak eszközök ar
ra, hogy leírjam önmaga
mat, és viszonyom at a v i
lághoz.

A  m ásik kérdés, ami eh
hez kapcsolódik, hogy he
lyes-e az út, am it választot
tam. Ez ugyan személyesebb  
és m ásokat elsősorban nem  
ez érdekel, de bennem a 
kettő elválaszthatatlan.

Elsős vagyok a Közgázon. 
A társadalom-elméleti, em 
ber-tudományi problémák 
foglalkoztatnak. Igaz, ez

közgazdaságtudományi 
egyetem, de a kettő annyira 
összekapcsolódik, hogy m eg
találom itt a magam felada
tát. Kár lenne tagadni, 
hogy úgy érzem, az ELTE- 
re nem vesznek fel. Van  
azonban valami, ami szá
momra m indennél fonto
sabb! A  tanulás, m egism e
rés lehetősége, ami most 
Óriási m ennyiségben áll 
rendelkezésünkre. Ez az, 
ami jelenleg és m indig a 
legtöbb, am it egy ember va
laha birtokolhat. Ez adhat 
felm entést nekem  is, hiszen  
egyetem után mást, a K ép
zőm űvészeti Főiskolát is 
szeretném  elvégezni.

E ltekin tek különböző szá
momra  — de csak szám om 
ra — nagyon fontos érvek
től, m in t egyéb lehetőségek, 
családi útirány-jelzőtáblák, 
m ert a fen ti gondolat az 
egyetlen, ami indokolja, és 
magyarázza azt, hogy most 
itt  vagyok. Nem a végzett
ségért vagy a leendő állá
sért tanulok, de az ism ere
tekért, a vágy m iatt, hogy 
ezeket megközelítsem. Nem  
vagyok individualista, hi
szen ha egy bizonyos szintet 
elérek, táoabb.környezetem , 

‘ a társadalom számára ér
zékelhetően, eredményesen  
próbálom hasznosítani, ö s z 
tönösen valami nagyon szé
les alapot állítottam  annak 
a jelképes piramisnak, amit 
m indenki felépít magának, 
de remélem, hogy nem. ál
lok meg félúton. Többet

szeretnék egy diplománál 
nem  tagadom, de a többet- 
akarás tudat alatt, vagy tu 
datosan m indenkiben m eg
van. A zt szeretném, hogy 
ebben a korban, am ikor a 
lehetőségekből és más m o
rális követelm ényekből a 
legtöbbet birtokoljuk, nem  
alkudnék meg. Ügy érzem, 
nem  szükséges annak bő
vebb magyarázata, m it aka
rok tanulni, m ert ez m in 
denkinek egyénileg kiala
ku lt érdeklődéséből form á
lódik. De m indenkinek tud 
nia kell m i az amiért tanul
ni akar, hol van a célja.

Ezek a gondolatok, am e
lyek hangsúlyozás nélkül 
egyformán fontosak, és nem  
érzem frázisoknak, sem vé
dőbeszédnek. Megpróbálok 
az egyetem en nem  máról 
holnapra tanulni. A szocio
lógia — am it alternatív 
tárgyként vettem  fel — ér
dekel a legjobban. Sajnos 
van olyan része is a tanulá
somnak:,i am it vizsgák m iatt 
vagy éppen azért, m ert az 
adott tárgyat nem  tartom a 
magam számára érdekes
nek, csak kötelesség szerűen 
tanulok vagy nem  tanulok.

A  Dési Huber Képzőm ű
vészeti körben valami sza
bad, őszinte légkört érzek, 
ahol jól lehet dolgozni. 
Nem  több fáradtságnak, sőt 
örömnek érzem az ott tö l
tö tt időt. Sportolok és alkal- 
m i^m unkát végzek néha.

A  megismerés vezet — 
nem  hajt — a tudományok, 
a társadalmi problémák, 
művészetek, emberek, em 
beri teljesítm ény, alkotások 
között. Ezek tisztán látása 
és értése a célom. Sejtem  a 
nehéz utat. a távolságot 
am it meg kell tennem, de 
nem akarok belenyugodni 
abba. hogy tehetetlen pasz- 
szív legyek. G yakran kicsit 
fáradtnak érzem magam, 
de am it huszonévesen te 
szek, az a sorsdöntő lénés. 
Változtatni ugyan szabad — 
hisz magának nem  hazud
hat az ember, tehát a vál
tozás nem  je len t belenyug
vást. csak az értelem fe jlő 
dését — de abbahagyni 
nem.

Darvas Péter

Á lt ,  km rosoh ü g y e le m !
Ezentúl minden kedden a háromnegyed 10-től 10-ig tartó 

Szünetben a II. emeleti lépcsőfordulóban (a zsibiből felvezető 
lépcsőnél) megtalálhatjátok az általános kari képviseleti mun
kával foglalkozókat: a tanszéki képviselőket, kari tanácstago
kat, a kari titkárhelyettest és az egyetemi tanácstagot. Szeret
nénk, ha problémáitokkal, javaslataitokkal — amelyeket sze
mélyesen közvetlen úton nem tudtok megoldani — minél töb
ben megkeresnétek őket. így élőbbé válna a kapcsolat a kép
viselők és közöttetek, javulna az információáramlás, egyszóval 
mindannyiunk javára hatékonyabb lenne a képviseleti munka.

Tehát várunk benneteket, gyertek!

p g y  új, m ár kialakult kö- 
zösségbe való beilleszke

dés m indig nehéz dolog az 
újonnan jö ttek számára, de ál
talában ez a kezdeti időben 
jelent csak kisebb-nagyobb 
problém át, s néhány hét után 
m ár vagy jelentéktelenné 
zsugorodnak, vagy megszűn
nek az ilyen gondok.

A másodévesek több, m int 
két hónapot töltöttek már el 
itt, a Szakkollégiumban, s é r
demes megnézni közelebbről. 
m it m utat az általános kiala
ku lt kép róluk, s hogyan je
lentkezik ez náluk. Nézzük 
meg a  kérdést először az öre
gebbek oldaláról!

M ár jó ideje nem megol
dott az „igazi” kollégiumi 
élet kifejlesztése. Szinte m in
denki hiányolja a több kö
zös programot, az egymás 
jobb megismerését, a pezs
gőbb életet a m indennapok
ból, s a szekciók szerinti v i
szonylagos elkülönülés helyett 
egy olyan általános szakmai 
érdeklődés és mozgás kiala
kulását, am inek tulajdonkép
pen a Szakkollégium  jellegé
ből adódónak kellene lennie. 
S az ehelyett meglevő lazább, 
m ajdnem  csak középszintű 
kapcsolatok elm élyítését jó
részt a másodévesektől vár
ják szinte m inden évben.

Kétségkívül igaz, hogy egy 
„életrevaló”, sokoldalú é r
deklődésű társaság sokat te 
het az előbbi problém ák meg
oldásában, de az is kétségkí
vüli, hogy ez nemcsak tőlük 
függ.

Az eddig eltelt idő tapasz
ta la ta it leszűrve kollégiumi

szinten azt láthatjuk, hogy ez 
a fejlődés évről évre be is 
következik. Többekben kiala
kult vélemény, hogy az ez- 
évi második évfolyam egy 
viszonylag „jobb eresztés” 
több téren is. A Szakkollé
gium felfrissült, kibővült kö
zössége is ezt tám asztja alá.

Nem m inden tekintetben  
ilyen egyértelmű azonban a 
vélemény. A  szekcióvezetők 
örök gondja a másodévesek 
szakmai — módszertani elő
képzettségének hiánya, ami 
elsősorban a képzési rendszer 
hibájából ered. Az újonnan 
felvettek még pontatlanul ta 
nulnak és olvasnak, rosszul 
szelektálnak, s néha bizony 
nem is készülnek  fel, illetve 
nem m ennek el a szekcióülés
re (habár ezt nem ők ta lá l
ták fel, itt egy régi, rossz 
hagyománvról van szó!). Más 
te rü le t: ők ve ttek  részt a 
legkisebb százalékban az 
őszi társadalmi munkában, 
am i egyébként kötelező is lett 
volna.

De m it mondanak a másod
évesek két hónap elteltével a 
Szakkollégiumról, mennyiben  
váltak valóra elképzeléseik, 
és mit tettek  azért, hogy ezek 
minél nagyobb m értékben te l
jesüljenek?

[V emrég fejeződött be szá- 
m unkra a módszertani 

kurzus, s m ielőtt választot
tunk a DB-be két képviselőt, 
m egbeszéltük közösen, m in 
denkit meghallgatva, kinek  
m i a vélem énye erről a kér
désről. Az itt kialakult kép 
sem volt egyöntetű. Általános

vélemény, hogy a kapcsolatok 
m ajdnem  kizárólagosan csak 
szomszédos szobákra korláto
zódnak, vagy esetleg egy ré
gebbi, legtöbbször studiumos 
eredetű ismeretségre. Ez első
sorban a lányoknak jelent 
problém át, s a lányok azck, 
akik hiányolják például azt, 
hogy ha valakivel összefutnak 
a folyosón, vagy az egyete
men, akkor ez ne csak egy 
szimpla köszönésben m erül
jön ki. Természetesnek szá
mítson az, hogy ilyenkor be
szélgetnek néhány szót, hogy 
gyakrabban alakulnak ki vi
ták, de legalább is az, hogy 
a jelenleginél jobban meg
ism erjék egymást.

Minden em ber más, m in
denkinek más a természete, 
máshogy alkalm azkodik a 
többiekhez. Van aki nem v ár
ja meg, hogy a felsőbbévesek 
„kilincseljenek” náluk, s ha 
ism erkedni akar, akkor ő is 
kezdeményez, de van, aki ta r
tózkodóbb, visszahúzódóbb, és 
szüksége van arra, hogy elő
ször mások közeledjenek 
hozzá. Az első időkben, amíg 
egy jó kapcsolat ki nem  ala
ku lt egy-egy szoba közt meg
várja, sőt elvárja, hogy meg
keressék, hogy jobban érdek
lődjenek iránta, segítsenek 
neki, s bevonják bizonyos dol
gokba, kialakult szokásokba. 
A z utóbbiak nagyon is hiá
nyolták. és hiányolják azt, 
hogy jobban érdeklődjenek 
irántuk, többet segítsenek ne
kik  m ind e téren, m ind más 
területen. Mind több idő te 
lik el azonban, annál kevés
bé m erülnek fel ezek a prob

lémák, s a „kezdeti levegőben 
lógás” nem észlelhető már. 
Lassan hagyományossá válnak 
a közös teázgatások, kártyá
zás, viták, beszélgetések, sőt 
nem egy helyen az esti test
edzések is.

A  szakmai m unkát elsősor-
ban a szekció jelenti 

legtöbbünk számára, bár ez 
sem problémamentes. Legtöb
ben szakmailag „éretlenül” 
kerültünk be, s kinek-kinek  
időbeosztásától függően v i
szonylag többet vagy keve
sebbet sikerült behozni lema
radásából. örvendetes, hogy 
két másodéves az idén TDK -t 
is adott be, s hogy a leg
többünknek már sikerült té 
m át választani. A  szekciók 
eltérő jellegéből adódóan egyik 
helyen többet és esetleg nehe
zebb anyagot kell pótolni, m int 
máshol. Ezekben a szekciók
ban főleg, de általánosan is 
igaz, hogy a felsőévesek szí
vesen segítenek, szükség ese
tén külön foglalkozásokat 
szerveznek, tanácsot adnak a 
témaválasztáshoz, s ahhoz, 
hogy m it érdemes elolvasni.

Mindezek eredménveképpen, 
egyre többen' ta lálják  meg 
helyüket szekciójukban, bár 
ezt a folyam atot korántsem  
tekinthetjük  m indenben tö
kéletesnek.

Reméljük azonban, hogy e 
kezdeti problém ák ham arosan 
megoldódnak, s a beilleszke
dés a másodévesek szám ára 
szakmai téren is minél ham a
rabb megtörténik.

Molnár Erzsébet Mária

A  drám ai színházi gondolkodás néhány 
mozzanatához egy félév alatt közösen eljutni

•Egy szinte rendkívüli a lter
natív tárgyat hirdettek meg az 
év elején „Színház és d rám ai 
tö rténet” címmel. Előadója 
E lbert János. A hallgatók ér
deklődése a vártnál sokkal 
nagyobb volt. Erről beszélget
tünk az előadóval; v,v

— Hogyan fogadta a fel
kérést, hogy a közgazdasá
gi egyetemen irodalomról,

drámáról beszéljen?
— Nem a kötelező udvarias

ságból és nem is a megszo
kásnak a ru tin  feleletével mon
dom, hogy nagyon megörültem 
ennek a felkérésnek és gondo
latnak. Néhány év óta tanítok 
a Színművészeti Főiskolán és 
olyan szerencsés voltam, hogy 
párhuzam osan ugyanazt a d rá
m atörténeti anyagot tan ítha t
tam  a bölcsész karon az össze
hasonlító szakos hallgatóknak 
és a főiskola rendező szako
sainak. M ár ez is nagyon érde
kes volt, két különböző irány
ból közeledni ugyanannak a 
drám atörténeti anyagnak az 
összefoglalásához, hangsúlyai
nak a megkereséséhez. Ehhez 
képest rendkívül izgatónak 
látszott, hogy nem elsősorban

GALAMBASZ

drám ával és irodalommal fog
lalkozó egyetemi hallgatóknak, 
mégis a dráma, a d rám atörté
neti gondolkodás a színházi vi
lág alapfogalm airól beszélni. 
Nem is annyira előadást ta rta 
ni, hanem  még ha ez nem is 
szeminárium, jellegű, valahogy 
közösen gondolkodni, a dráma, 
a színház néhány m ozzanatá
hoz egv félév a latt közösen el
jutni. Űj és nagyon érdekes 
feladatnak látszott, s ha hoz
zágondoljuk, hogy van ennek 
egy olyan konkrét célja is, 
hogy színházaknak olyan gaz
dasági szakem bereket képezni, 
akik a színház gondolkodás
módiához, a drámához is szere
tettel és értéssel tudnak köze
líteni, akkor ez egy nagyon iz
gató, új form áia a képzésnek. 
Erre a drám atörténeti rövid 
előadássorozatra fog ráépülni 
Lengyel György rendezőnek a 
színházi m űhely fogalm ait 
megismertető sorozata, m aid 
M aianyai Dezsőnek, a színházi 
pénzüggyel, a színház gazdasá
gi oldalával foglalkozó előadá
sa. Ezzel párhuzam osan ugvan- 
ígv énülnek fel a film ről is az 
előadások, úgyhogy azt hiszem, 
ez egy érdekes, és izgalmas új 
terü lete az oktatásnak mind az 
előadók, m ind a hallgatók szá
mára. Véleményem szerint va
lam ilyen módon biztosan meg 
lehetne minden egyetemnek a 
m unkájában találn i azokat a 
területeket, ahol egy kicsit szű- 
kebb szakm ájából kitekintve 
valahogy egv másik, majdnem  
azt m ondhatnám  ellennontoző 
tudom ány szempontjából kap
nának valam it a hallgatók a 
felkészülésben.

— Mennyire más a tema
tikája a közgazdász hallga
tóknak tartott előadásai

nak?
— Ez a drám atörténeti soro

zat, még akkor is, ha egy fél
év rendkívül szűk időinek lá t
szik, tulajdonképpen nagyon 
alkalm as egy viszonylag rövi- 
debb gondolatm enetfelépítésé- 
re. Az epikáról szinte rem ény
telen lenne egy félévben be
szélni, de éppen a drám ának, 
m int m űfajnak egyrészt meg
vannak a  maga sűrűn visszaté
rő mozzanatai. Nem véletlen, 
hogy az újabb drám ák olyan 
sokszor nyúlnak vissza a régi 
drám áknak akár a hőseihez, 
akár a szerkezetéhez, akár a 
konstrukciós mozzanataihoz. 
Így a drám atörténet bizonyos 
ismétlődéseket m utat. Másrészt 
pedig a drám atörténetnek két
ségtelen vannak erős csomó
pontjai, általában azok, ahol a 
drám a és a színház története a

fejlődésben olyan szerencsésen 
találkozik egymással. Ez olyan, 
hogy egy idő u tán  elválnak 
egymástól, aztán megint egy 
későbbi ponton találkoznak. 
Ezekben a pontokban a drám a 
és a színház egyszerre fejlődik, 
változik, hallatlanul izgalm a
san. Épp ezeknek a drám ai 
csomópontoknak a m egkeresé
se volt az alap ja a m unkám 
nak, úgy hogy egy félév elő
adássorozatában gondolkod
junk  el a drámáról.

— Nem féit-e ilyen hatal
mas anyagot nem bölcsész-
hallgatók ismereteire rá

építeni?
— Ettől nem féltem, de visz- 

szagondolva a félév m unkájá
ra  a tapasztalatok alapján  tán 
egy kissé m áshonnan indulnék. 
Az előadásokba több konkrét 
drámaelemzési anyagot építe
nék be. Bár erre tudom az idő 
nagyon kevés, mégis minden 
órám egy részét egy-egy drám a 
cselekményének, történetének 
elm ondására fordítanék. Mivel 
ez nem szeminárium, így az 
em ber nem érzi a visszhangnak 
azt a fokát, am it a két oldalról 
való megszólalás jelentene, de 
mégis a figyelmen, az érdeklő
désen úgy érzem, hogy végez
tünk  valam i jó m unkát a d rá
m ai és színházi gondolkodás
hoz való közeledésben. Böl
csész, sőt rendezőszakos hallga
tóknak szoktam mondani, hogy 
nem bánnám , azt az érdeklő
dést és figyelmet, am it közgaz
dászok részéről tapasztalok a 
színház és a drám a iránt. A r
ra  számítok, hogy az előadá
saim  nyomán a hallgatók több 
drám át vesznek m ajd a kezük
be, bár ez nehezen történik 
meg a félév során, m ert tudom, 
hogy mennyi más feladatuk, és 
mennyi m ás olvasni valójuk 
van. Viszont csak akkor oldó
dik meg igazán egy ilyen típu 
sú sorozatnak a helye, hogyha 
valóban összekapcsolódik a 
drám áknak az elolvasásával, 
olykor a megnézésével, ám bár 
igaz, hogy nem lehet mindig 
a repertoáron m egtalálni ép
pen azokat a jelentős darabo
kat, amelyek szükségesek len
nének a drám ai gondolkodás 
megértéséhez. Így ezek inkább 
csak olvasási előjegyzések, bi
zonyos figyelemfelkeltő gon
dolatok arra, hogy hogyan ol
vassunk el egy-egy drám át. 
Sőt bizonyos értelem ben a vi
lágirodalom olvasásához is se
gítség az ilyen előjegyzés. Ügy 
érzem kicsit ilyen jegyben 
folytak a mi találkozásaink. 
Annak, hogy a hallgatók ak tí
vabban tudjanak részt venni az 
órákon, úgy gondolom, a lé t

szám keret is akadályt jelent. 
De ez a sorozat még nem úgy 
épült fel. Ennek ellenére el tu 
dom képzelni hogy egyszer úgy 
épüljön fel, s nemcsak a d rá
máról, hanem bárm ilyen el- 
lenpoptozó tudom ányról elő
adássorozat, — akár a közgaz
dasági, akár bárm ely más 
egyetemen a szorosan vett 
szaktudom ány anyagán kívül, 
hogy az vitatkozóbb jellegű le
gyen, s közös töprengéseknek 
is helyt adjon. Tudom, hogy 
ennek nagyon sok objektív ne
hézsége van, de gondolatként 
ott kell hogy legyen kívánsá
gaink között.

— Milyen művészeti ága
kat tud elképzelni közgaz
dasági egyetem oktatási

keretén belül?
— Többet, de egészen biz

tos, hogy az építőművészet 
olyan, amely kínálkozik erre. 
Ennek van a legvilágosabban 
érezhető kapcsolata az élet gaz
dasági és művészeti szférája 
között, de ez nem jelenti azt, 
hogy más művészetekben ne 
lenne. Ma sokat beszélnek a 
művészeti oldalról például a 
formatervezésben, s nyilvánva
ló, hogy a műszaki fontosságán 
tú l ennek is megvan a közgaz
dasági jelentősége is. Nem vé
letlen, hogy például a Szovjet
unióban am ikor az ötvenes 
években változni kezdett a 
művészi gondolkodás, akkor ez 
legelőször az építőművészetnél 
jelentkezett, mivel ott érvénye
sült a legjobban a gazdasági 
racionalitás ösztönző ereje, 
így bárm ennyire is távolinak 
látszanak egymástól az életnek 
ezek a területei, valójában na
gyon sok a kapcsolat közöttük.

— Ez iránt a tárgy iránt 
volt a legnagyobb érdeklő
dés a hallgatók körében. 
Tud-e valamit ígérni a jö

vőre nézve?
— Ebben persze szerepet 

játszik az ellenpontozás, a szo- 
katlanságnak a vonzása, tehát 
bizonyos értelem ben valam i
lyen kalandnak a merészsége 
egy ilyen tárgynak a beik tatá
sával. S úgy hiszem, em iatt 
volt az a nagy érdeklődés. Ügy 
látszik vannak tényleges ta lál
kozáspontok az ellenpontozó 
tudom ányokkal a hallgatóság 
körében is, és így mindig meg 
lesz a helyük az oktatásban az 
ilyen előadásoknak. Ha egy 
ciklikusság alapján  m egint 
visszatér a színház és drám a 
témája, én most m ár az első 
félév tapasztalataival a hátam  
mögött nagyon szívesen válla-, 
lom.

Dezséri



Gondolatok
a világ baloldali ifjúságának 
leningrádi konferenciájáról

(Folytatás az 1. oldalról)

Dolores Ibarrurit. A tá rsada
lom jó vagy rossz jelenségeit 
visszatükrözi a  fiatalok m a
gatartása. Az ifjúság mindig 
elö ljárt a  „m odem világ” küz
delmeiben, a  békéért és a  
haladásért vívott harcban. A  
polgári filozófusok és publi
cisták istenítik a fiatalokat, 
milcözben kormányaik a gya
korlatban igyekeznek őket tá
vol tartani a politikától, a 
társadalmi cselekvéstől. Ezért 
nő a fiatalok körében a pasz- 
szivitás, a pesszim izmus — és 
jelennek meg a periférián az 
individualista megoldások: a 
bűnözés és a terrorizmus. A 
szélsőséges eseteket pedig fel
használják a  jobboldali körök 
a  kispolgárok ijesztgetésére 
és a tekinitélyuralmi rendszer 
kialakítására irányuló törek
vések igazolására. A kapita
lista országokban az osztály- 
és a nem zeti elv szerinti 
szervezéssel akarják megbon
tani az ifjúság egységét, és 
más veszélyes ellentéteket is 
szítanak az ifiúság egyes ré
tegei között. Szem beállítják a 
dolgozókat a m unkanélküliek
kel, a m unkásifjúságot a diá
kokkal stb. A tőkés orszá
gokban törekednek az ifjú 
ság politikai tájékozottságá
nak és felkészültségének korlá
tozására is. A fontos társada
lom tudom ányi ég politikai is
m eretektől a kultúra és sport 
felé próbálják terelni a fia 
talok érdeklődését.

A z ifjúságnak alapvető ér
deke a békéért folytatott harc, 
m ert a háborúban a fiatalok 
vesznek részt először és köz
vetlenül. A társadalm i hala
dás kérdései is a  fiatalokat 
Izgatják a legjobban, m ert az 
életük nagyobb részét a  jö
vőben élik le. Nem mindegy 
tehát számukra, hogyan fej-

Az utóbbi időben többek
ben m egrendült a  bizalom 
közkedvelt csütörtöki progra
munk, a POLVAX iránt. A 
korábbi idők m ottója ugyanis 
(„nincs csütörtök POLVAX 
nélkül”) több ízben Is csorbát 
szenvedett — egy hónap a latt 
két program is elm aradt, 
cserben hagyva árta tlan  kö
zönségét. A rra is volt példa, 
hogy mást ígértek napokon át 
a plakátok, aztán egészen más 
témával lepték meg végül az 
érdeklődőket; s az utolsó per
cek kapkodása az előadás 
színvonalára is rányom ta a 
bélyegét.

bár tény, hogy m inder
ről a szervezők végsősoron 
nem tehetnek, (ha egy szín
vonalas előadó hétfőn le
m ondja a  „fejlépést”, két nap 
a la tt nemigen lehet érdem ben 
pótolni), a  törzsközönséget 
mindez nyilván nem vigasz
talja. Öt csak egy dologgal 
lehet megvigasztalni: jó  POL- 
VAX-szal.

Nos, valam i ilyesmire ke
rü lt sor december 1-én!

A POLVAX általában fő
ként külpolitikai tém ákkal 
szokott foglalkozni, s e tém ák 
sorozatára te tték  rá a  koro
nát most azzal, hogy a  m a
gyar külügyek vezetőjét meg
szerezték e program  számára. 
Ráadásul P ú ja Frigyes elv
társat, nem csak m int hazánk 
külügyminiszterét, hanem 
m int kitűnő előadót is megis
m erhettük — aki kellemes

lődik tovább a  társadalom . A  
világ ifjúságának egységesen 
kell harcolnia a békéért, a 
népek szabadságáért, az 
egyenlőségért és a boldog 
életért.

A z  SZKP KB osztályvezető
helyettesének előadása mel- 
lety a konferencia nem zetközi 
súlyát fokozta az a tény, hogy 
L. I. Brezsnyev is köszöntöt
te az „Október és az ifjúság” 
Nem zetközi Tanácskozást.

A PLENÁRIS ÉS SZEK
CIÓÜLÉSEKEN az egyes de
legációk képviselői ism ertet
ték szervezeteik álláspontját 
az októberi forradalomról és 
az ifjúságnak a békéért és a 
társadalmi haladásért fo ly ta 
tott harcáról. Ahogy a Ma
gyar Ifjúság beszámolójában 
olvashatjuk, *valamennyi fe l
szólaló egyöntetűen a X X . 
század legnagyobb eseményé
nek tartotta az októberi for
radalmat, és jelentős tanulsá
gokat szűrt le belőle a  sa ját 
országaikban folytatott tevé
kenységükhöz. Az októberi 
forradalom  példáját közvetle
nül is fontosnak m inősítették  
a harmadik világ, főként A f
rika országaiból érkező kü l
döttek, akik nagyra értékel
ték a  Szovjetunió internacio
nalista segítségnyújtását or
szágaik haladó erői szám ára. 
Á ltalában érzékelhettük, hogy 
o fejlődő országokból érkezett 
küldöttek hozták m agukkal a 
legnagyobb forradalmi lendü
letet és lelkesedést, a leg
szenvedélyesebb imperializ- 
musellenességet — bizonyítva  
ezzel is, hogy a „leggyengébb 
láncszem” az egykori gyarmat
világ. Talán a  hazájukban 
megszokott éles ellentétek 
nem tették  lehetővé szám uk
ra, hogy az európai árnyala
tokat érzékeljék, ezért egy
form án tiltakoztak m inden el-

perceket (órákat) szerzett v a 
lamennyiünknek.

A tém a a belgrádi konfe
rencia volt, am in persze idő
vel túlléptünk, és kb. fél 11- 
ig igazi „POLVAX-os-teltház” 
előtt (legalább 300-an vol
tunk) a m agyar és a  nem zet
közi külpolitikai élet szinte 
valam ennyi lényeges kérdésén 
„végigzongoráztunk”.

Hogy az a  több száz ember, 
aki a  fülledt melegben végig 
ülte a több órás beszélgetést, 
jól érezte m agát, élvezte a 
program ot ez tény —, hiszen 
egyébként m iért m aradtak 
volna ott! (Máskor fél tíz fe
lé megkezdődik a  „szállingó- 
zás” . . . )  Mégis hallani néhány 
olyan utólagos fanyalgást, 
hogy tulajdonképpen „nem is 
volt olyan jó”, még, hogy az 
előadó „nem mondott sem
m it” . . .

Nos, lehet, hogy egyesek in
formációéhségét nem elégí
te tték  ki az elhangzottak 
(bár őszintén szólva nem 
egészen értem, m ire szám í
tottak, hiszen köztudott, hogy 
minél „magasabb rangú” a 
vendég, annál körülhatárol- 
hatóbb a  lehetséges témák, 
inform ációk köre), de hogy 
régen tapasztalt, jó  hangula
tú  POLVAX volt, azon alig
ha lehet vitatkozni. P ú ja  elv
tá rs részéről pedig külön el
ism erésre és köszönetre m él
tó, hogy az egész napos fá
rasztó KB-ülés után még vál
lalkozott e rre  a  több órás 
program ra is. f. gy.

térő vélem ény ellen. A z  ok
tóberi forradalom  egyöntetű 
értékelése m ellett a francia 
ifjú  kommunista elvtársaink 
kiem elték, hogy ők a francia 
színű szocializmust kívánják  
m ajd építeni, ami a dem okrá
cia végsőkig v itt kifejlesztését 
jelenti, ö k  és a belga ifjú 
kom m unisták nem vállalták a 
tanácskozásról készített záró
közlem ény jóváhagyását, mert 
az nem  tükrözte a vélem ények  
különbözőségeit az általuk 
egyébként meg nem  nevezett 
kérdésekben. A  tanácskozás 
résztvevői jobban akceptálták 
az olasz elvtársaink vélemé
nyét, akik nagy elméleti m eg
alapozottsággal fe jte tték  ki 
álláspontjukat mindazokról a 
kérdésekről, am elyekről a 
záróközlemény szólt. Megmu
ta tták , hogy vélem ényük lé
nyegében megegyezik a Kom - 
szomol által előkészített köz
leménnyel, de ők azért nem  
vállalhatják a felelősséget ér
te, m ert szervezetük dem ok
ratikus szabályai nem teszik  
lehetőpé, hogy olyan doku
m entum ot elfogadjanak, ame
lyet előtte nem  vita ttak meg 
otthon. Ugyanakkor hangsú
lyozták, hogy o haladó ifjúság  
egységének szempontjából kell 
m egközelíteni a záróközle
m ényt.

A közel-keleti indulatok bo
nyolultságát érzékelhettük ak 
kor, am ikor az izraeli K ISZ  
képviselőjének hozzászólásá
nál elhagyta a term et az 
egyik szomszédos arab állam
ból érkezett ifjúkom m unista. 
Szomorú volt ezt látni akkor, 
am ikor m indketten ugyan
azt az értékelést adták  a kö
zel-keleti válság megoldási 
lehetőségéről, és egyformán 
kifejezték a  szocializmus mel
letti elkötelezettségüket.

ÉRDEKES JAVASLATOT 
TETT A ROMÁN ifjúkom m u
nisták képviselője a leszere
léssel és a belgrádi konfe
renciával kapcsolatban. El
m ondta a  felszólalásban, hogy 
a  román fiatalok az elm últ 
évben m egünnepelték az ok
tóberi forradalom  60. évfor
dulóját, valam int Románia 
állam i függetlenségének és a 
köztársaságnak az évforduló
já t is. K ijelentette, hogy a 
román fiatalság nem  tartja  
elegendőnek az enyhülési fo 
lyamat eddigi menetét, és 
egyetértenek azzal, hogy m in 
den ország egy időben 10 szá
zalékkal csökkentse hadiki
adásait. Fontosnak tartják , 
hogy o leszerelési tárgyalá
sokat nyíltabbá kell tenni, és 
valamennyi ország részt ve
hessen m inden leszerelésről 
folyó tárgyaláson. Az volt még 
a véleménye, hogy o helsinki 
határozatokat a belgrádi kon
ferencián újabb, további fe l
adatokat kijelölő határozatok
kal kell kiegészíteni.

MI, A KISZ KÉPVISELŐI 
a tanácskozáson köszöntöttük  
a magyar ifjúság nevében a 
NOSZF 60. évfordulóját ün 
neplő szovjet elvtársainkat. El
mondtuk, hogy az októberi 
forradalom  ünnepe sa ját nem 
zeti ünnepünk is, am elynek 
kapcsán em lékezünk a rra  a 
több ezer m agyar internacio
nalistára is, akik az októberi 
forradalom ban és a polgárhá
borúban részt vettek. Elmond
tuk, hogy a Magyar Tanács- 
köztársaság Európában első
kén t követte az októberi forra
dalmat. A  szekcióüléseken 
azokról a gyakorlati eredm é- 
ményeinkről és tapasztalata
inkról beszéltünk, am elyeket a 
KISZ a nemzetközi ifjúsági 
kapcsolatok fejlesztése terén 
eddig elért, illetve szerzett. 
Ügy éreztem, hogy a Magyar 
Kom m unista Ifjúsági Szövet
ség nem zetközi tekintélye  
nagy, am elyet saját közvetlen  
érdemein tú l nem  utolsósor
ban az M SZM P és a Magyar 
Népköztársaság nem zetközi te
kintélyének is köszönhet. Ez 
a rra  kötelez bennünket, hogy 
fiatalságunkból adódó objektív 
helyzetünket állandóan tuda
tosítva — ahogy Zaglagyin 
elvtárs megfogalmazta — m a
gasfokú politikai fe lkészü lt
séggel kell részt vennünk a 
társadalmi-politikai cselekvés
ben és a békéért és a tá rsa - ' 
dalmi haladásért folytatott 
harcban.

Vass László

POLVAX
-  külügyminiszteri szinten

H A M B U R G I  J E G Y Z E T E K
(3.)

„A kutatásnak — az oktatásnak — a képzés- 
nek’V-Ez a felira t hirdeti kőbe vésve a ham 
burgi egyetem központi épületének főbejárata 
fölött valamennyi felsőoktatási intézmény ne
mes célját; a haladás, s a  jövő nemzedékének 
alázatos szolgálatát.

Annál inkább megdöbbentő, hogy éppen e 
nemes feladatok hoszonédvezői, a  diákok há t
rá lta tják  két héten á t (s 1977-ben m ár m á
sodszor) a  kutatást, az oktatást, a képzést.

November 28-án, hétfőn megkezdődött a 
diákok oktatási bojkottja. Az egyetem 27 696 
beiratkozott hallgatója közül 14 190 (52,5 szá
zalék) fóglalt állást a sz trá jk  kérdésében. Kö
zülük 63,2 százalék igennel szavazott a boj
kottra, s ez az elég labilis többség (hiszen az 
összes hallgatónak ez rnindössze 33,2 százalé
ka) elegendő volt ahhoz, hogy új világ kez
dődjék az egyetemen.

Az e lő a d ó te rm e k  e lő tt  s z r á jk ő r sé g , a k ik  leb e sz é lik  
az  e lő a d ó k b a  b e té rn i  k ív á n ó  o k ta tó t  és  h a llg a tó k a t .  
A  ta n sz é k i h e ly iség e k h e z  v eze tő  ío ly o s ó k a t is  e l
to r la s z o ltá k , é s  ő rz ik  az á t já ró k a t ,  a  lif te k  sem  
m ű k ö d n e k . (É n is e lég  n e h e z e n  ju to t ta m  e l  a  szo
b á m b a , h o g y  e  le v e le t le g é p e lh e sse m .) S  m in d e n h e z  
az  e g y e te m e t k ív ü lrő l  a  re n d ő rs é g  v ig y ázza . H a  a  
s z tr á jk ő r s é g  b á rk i t  is  e rő s z a k k a l p ró b á ln a  v issza 
ta r ta n i  a  fo g la lk o z á so k o n  v a ló  ré s z v é te ltő l — 
e g y é b k é n t az  o k ta tó k ra  b íz tá k , h o g y  a k á r  ü re s  t e 
re m b e n  is  m e g ta r t já k -e  ta n r e n d i  ó r á ju k a t  v a g y  v i
ta k ö r r é  a la k í t já k  á t  a  fo g la lk o z á s t —, a  re n d ő rs é g  
m e g sz á lln á  az  é p ü le te k e t is , ú g y m o n d : b iz to s íta n d ó  
a  fe lté te le k e t „ a  k u ta tá s n a k ,  az  o k ta tá s n a k ,  a  k é p 
z é s n e k ” . A  s z t r á jk  fő  sze rv ező i, a  b a lo ld a li d iá k -  
s z e rv e z e te k  t e h á t  u g y a n c s a k  ré s e n  v a n n a k , s a k t i 
v is tá ik  m in d e n t e lk ö v e tn ek , h o g y  e re d m é n y te le n e k  
m a ra d ja n a k  a  jo b b o ld a lia k  p ro v o k á c ió s  k ís é r le te i.

A sztrájk  szervezői mellesleg igen gazdag 
program ról gondoskodtak, nehogy unatkozza
nak a  hallgatók e két hét? a la tt (bár az é r
dektelenség nemcsak abból tűnik  ki, hogy a 
hallgatóknak csak alig több, m int fele foglalt 
á llást a  sz trá jk  kérdésében, hanem  abból is, 
hogy a „potya-szünetet” kihasználva csak ke
vés diák lézeng a folyosókon, illetve vesz részt 
a különböző programokon).

Néhány cím a kéthetes program ból: egyete
mi nagygyűlés; szem inárium  a környezetvé
delem ről; vitakör „Neofasizmus az NSZK-ban” 
címmel. Egyéb vitakörök; Neutronbomba — 
az enyhülés támogatója, illetve hátrá lta tó ja ; 
Azonos jogokat a nőknek a  főiskolákon és a 
m unkában; M arketing és term ékesztétika; 
VIT 1978. — Kuba. Ezenkívül beszámolók az 
országos sztrájk  eseményeiről, közös reggelik 
a büfében, filmvetítések, bulik, egész napos 
discó-program, a  zsibongóban, stb. Egyetemi 
diáknapoknak nem lenne rossz szervezés, de 
hát két héten á t ! . . .

Nem kedvez ez a  novem ber egy ilyen tö
megm éretű diákmegmozdulásnak. A ném et 
polgárnak elege van a terrorizmusból. A tö
megkommunikáció pedig m ár meggyőzte őt 
arról, hogy „az egyetemek a terroristák  gyü
lekező helyei.” S most m ár m egint valam i „ri* 
billió” . . .

Az egyik ham burgi (egyébként szoc. dem. 
beállítottságú) napilap novem ber 25-i számá
ban egy egész oldalt szentel a  diáksztrájk 
kérdésének. Közölte a  sztrájkról ta rto tt sza
vazás eredményét, a rektor (itt az egyetem el
nökének hívják) véleményét, a diákszövetség
nek a sztrájk lebonyolításéval kapcsolatos el
képzeléseit, a  diákok követeléseit, s  ehhez 
kapcsolódó kom m entárokat. Ezek közül idé
zek most néhányat. A  tém a: ösztöndíj.

A  le g m a g a s a b b  ö sz tö n d íj je le n le g  580,— DM . A 
d iá k sz ö v e tség  á lta l  ö s sz e á ll íto tt  fo g y a sz tó i k o s á r  eg y  
h ó n a p ra  a  k ö v e tk e z ő k é p p e n  n éz  k i:

— la k b é r 160,—
— tá p lá lk o z á s 212,—
— k ö n y v e k 30,—
— ru h á z k o d á s , t is z tá lk o d á s 74,—
— e g y éb  k ia d á so k 162,—

ö s s z e s e n 638,—
0

Ezért követelik a  diákok többek között az 
ösztöndíjak emelését (690.— DM-re), s ezért 
érvelnek a  korlátozott tanulm ányi időszak be
vezetése ellen: minthogy az ösztöndíj nem  
elegendő a  létfenntartásra, a  diáknak a tanul
m ányok m ellett dolgoznia is kell, s így egy 
félévben esetleg csak két vizsgát tud  letenni, 
ezért já r  8—10 évig egyetemre. Furcsa érve
lés, s számomra elfogadhatatlan.

„A  s z ü le im n é l la k o m , é s  150 DM  z se b p é n z t k a 
p o k  egy  h ó n a p b a n . H é tv ég e k e n  és a  szü n id ő b e n  
do lg o zo m , íg y  á t la g o sa n  to v á b b i 350 m á rk á v a l  szá 
m o lh a to k  h a v o n ta . A z a u tó m  k ö rü lb e lü l  160 D M -be 
k e rü l  eg y  h ó n a p b a n .”

„E g y  h ó n a p b a n  k e re k e n  900 DM  á ll re n d e lk e z é 
sem re . 550 m á rk á t  a  s z ü le im tő l k a p o k , 350-et m a 
g am  k e re se k . E g y  h é te n  k ö rü lb e lü l  tíz  ó rá t  d o l
gozom . L a k b é re m  210 DM , az  a u tó ra  200 m á rk á t  
a d o k  k i .”

„A  s z ü le im tő l 500 m á rk á t  k a p o k  h a v o n ta .  E b b ő l 
165-öt f iz e te k  a k o llé g iu m i la k b é r re .  E zen  k ív ü l 
k e re k e n  40 m á r k á é r t  v á s á ro lo k  k ö n y v e k e t .  M oziba, 
s z ín h á z b a  r i tk á n  m e g y e k .”

„400 DM  ö s z tö n d í ja t  k a p o k , é s  m ég  200-at k e re 
sek . A  le g tö b b  p é n z t (200 DM ) la k b é r re  a d o m  k i, 
i l le tv e  az  a u tó m ra  (100 m á rk á t) .  A  k ö n y v e k  20—40 
m á rk á b a  k e rü ln e k  h a v o n ta .”

Két hónapja élek itt, de nem tudom meg
ítélni, hogy mennyire sajnáljam  őket. 30—40 
m árkáért tényleg nem sok könyvet kapnak. A 
lakbér valóiban igen maigas, de étkezni fillé
rekért lehet a menzán.

Az autó itt hozzátartozik a m indennapi 
élethez, s ha csak 100—150 m árkába kerül egy 
hónapban, akkor nem sokkal drágább, m int a 
tömegközlekedés. Az is igaz, hogy olyan csot- 
ragányokat, m int am ik az egyetem környékén 
parkolnak, csak igen ritkán  lát az ember.

Szóval a diákság sztrájkol — jóllehet tisztá
ban vannak azzal, hogy semmit nem tudnak 
elérni a sztrájkkal. Boj kottáiják az előadáso
kat, pedig a kieső foglalkozások tananyagát is 
számonkérik majd a vizsgákon. A vizsgaidő- 
szak azonban még messze van (csak február
ban kezdődik), s ezt a két hetet igazán rem e
kül ki lehet használni, pl. síelésre: a  Harz- 
h egységben ide 200 km távolságra m ár 300 
m éter fölött síelésre alkalm as hó van.

Fordítsunk azonban egy kis figyelmet arra  
is, hogy egyébként a  norm ális körülm ények

között, hogyan valósul meg a hárm as cél, az 
egyetemen, vagy legalábbis azon a szakterüle
ten, am elyet közelebbről ismerek, a közgaz
dasági karon, s a belkereskedelmi és piacis
m eret tanszéken.

A kutatás a ham burgi egyetemen szinte ki
zárólag elméleti kutatást jelent. A tanszékek, 
az oktatók feladatai saját tudom ányterületük 
továbbfejlesztése, de ehhez gyakorlati kutatási 
lehetőségek alig állnak rendelkezésükre. Olyan 
jellegű kutatások, m int nálunk a KK -m unkák 
rendszere, vagy m int a Szocialista V állalat 
főirány keretében végezhető vizsgálatok, am e
lyek biztosítják az eleven kapcsolatot az el
m élet és a gyakorlat között, itt jóform án nem  
léteznek. Az egyetemen születő kutatási ered
mények így aztán egyre távolabb kerülnek a 
gyakorlattól, s ez a szakadék egyre nő.

Egy professzor egy beszélgetés folyam án ki
fejtette  azt a  vélem ényét és tapasztalatát, 
hogy az egyetemeken oktatandó „modellek” a 
gyakorlatban alig kerülnek felhasználására. 
Tulajdonképpen nem is lehet alkalm azni őket, 
m ert ugyan elméletileg tám adhatatlanok, da 
a  gyakorlatban azok a feltételek, amelyek kö
zött a modell egyáltalán működőképes, nem 
vagy csak igen ritkán biztosíthatók.

Így aztán egyrem ásra születnek az elméleti 
kutatási eredmények (nem ritkán  tizenöt 
könyvből a tizenhatodik), s a gyakorlat egy
helyben topog. Az ezelőtt húsz évvel beveze
te tt ru tinjellegű döntéseket ismételgetik, csak 
most m ár számítógépes vezérléssel. Egy-egy 
nagyvállalat olykor-olykor finanszíroz egy 
gyakorlati kutatást, am elynek célja az elméle
ti tézisek verifikálása, de ezen ritka  ku ta tá
sok az általánosítást alig szolgálják — inkább 
csak példaként használhatók fel.

A gyakorlati kutatások hiánya m iatt a diá
kok az egyetemi oktatás során alig hallanak 
gyakorlati példákat, s egy-egy kutatásba be
kapcsolódni pedig egyáltalán nincs lehetősé
gük. A diplom am unkák is csupán a szakiro
dalomból kim ásolt 30—40 oldalas összefogla
lók.

Ism ételten hangsúlyozom, hogy a sok szak- 
terü letű  egyetemből én csupán a közgazdasági 
fakultást ismerem (többé-kevésbé), és kellő 
részletességgel annak is csak egy speciális te 
rületét. Az oktatókkal, illetve diákokkal foly
ta to tt beszélgetések, valam int az egyetem 
könyvtárában szerzett benyomásaim azonban 
általában is alátám asztják ezeket a  m egállapí
táso k a t

Előadások és szemináriumok követik egy
mást, de a kiscsoportos foglalkozásokat — jól
lehet törekednek rá  — oktatási kapacitás hiá
nyában alig sikerül megvalósítani. Egy okta
tó  átlagos heti óraszáma 4 (négy!) óra. Emel
lett csak elméleti ku ta tást folytat. Jegyzetet 
n e n  kell írni, publikáció viszonylag kevés, 
esti-levelező oktatás nincs, közéleti tevékeny
ség az egyetemen az oktatók részére szinte 
egyenlő a  nullával — és panaszkodnak a tú l
zott leterheltség miatt. Sokszor a szívem m ajd 
megszakadt, úgy sajnáltam  őket.

A z o k ta tá s  — m in t m á r  e m líte tte m  — e rő s e n  el» 
m é le ti je lle g ű , s  m in th o g y  je g y z e t n in c s , a  h a l l 
g a tó k  az  e lő a d á s o k  a n y a g á b ó l é s  a  s z a k iro d a lo m b ó l 
k é sz ü ln e k  fe l (a fő leg  írá s b e li)  v iz sg á k ra . A d iá k  
p e rs z e  i t t  is  le le m én y e s , s fe lfe d e z tem , h o g y  az  e l
m ú lt  év ek  e lő a d á s -v á z la ta in a k  fo tó m á s o la tá t  lap o z 
g a t já k  az  e lő a d á s o k o n , s  k ö v e tik  a  m a g á t szó ró l 
s z ó ra  ism é tlő  e lő ad ó t. E z e k e t a  h á z ilag o s  m ó d o n  
k é sz ü lt je g y z e te k e t a z tá n  a  k ö v e tk e ző  s z e m e sz te r
b en  n é h á n y  m á r k á é r t  to v á b b a d já k . L e h e t, h o g y  
ez o ld a n á  m eg  a  je g y z e te llá tá s  g o n d ja it  n á lu n k  is?

A szemináriumokon gyakori, hogy egy-egy 
előre kijelölt hallgató vezeti a foglalkozást, 
vagy kiselőadást tart. de ilyenkor néhány re
ferenst is előre kijelölnek.

Az órákon való részvétel nem  kötelező, s 
azt még a gyakorlati foglalkozásokon sem el
lenőrzik. Jóllehet csak nappali tagozatos ok
tartás létezik, nem  ritka a 16—18, sőt a 18—20 
óráig ta rtó  órarendi foglalkozás sem.

Nem nagyon tudom, hogy milyen különb
séget lehetne tenni az ok ta tás és a képzés kö
zött, ezért e tém akör kapcsán azokkal a kér
désekkel foglalkozom, am elyeket eddig nem  
érintettem , b á r be lehetne sorolni őket a ku
tatáshoz, vagy az oktatáshoz is. Ezek egyike a 
könyvtár.

A ham burgi egyetemen m inden szakterület 
önálló könyvtárral rendelkezik. A közgazda- 
sági fakultás modern beton épületében (egye
temi berkekben csak W iW i-bunkeernek becé
zik — a W irtschaftw issenschaft rövidítésével) 
is egy egész em eletet a könyvtár foglal el. 
G yűjtem énye igen gazdag, gyakorlatilag mirt- 
dent megtalál az em ber am it akar. Külön é r
dekessége, hogy az olvasóterem nincs elkülö
nítve a  raktártó l, s az em ber maga keresi meg 
és viszi vissza a helyére a könyvet.

K ö n y v e k e t c s a k  az  o k ta tó k  k ö lc sö n ö z h e tn e k , a  
d iá k o k  le g fe lje b b  c sa k  h é t  v é g é re  v ih e tn e k  h a z a  
e g y -k é t k ö n y v e t. E n n e k  e l le n s ú ly o z á s á ra  az o lv a só 
te re m  e g y ik  s a r k á b a n  egy  m á so ló h e ly isé g e t re n d e z 
te k  b e , a h o l eg y  m á r k á é r t  n y o lc  o ld a lró l k é sz íth e tő  
fo tó k ó p ia . N em  o lcsó , s  m ég is  m in d  a  n é g y  k é 
s z ü lé k  á lla n d ó a n  fo g la lt.

Egy másik tém a a szakma! gyakorlat. Ä 
taintervben ilyen nem szerepel, a diákok egy
re  nagyobb része érzi azonban ennek szüksé
gét. Ezért saját kezdeményezésre az AIFSFC 
segítségével — am ely itt nemcsak a külföldi, 
hanem  a hazai szakmai gyakorlatokat is in té
zi, s am ellett igen színvonalas szakmai anké- 
tokat, vitákat, gyárlátogatásokat szervez — 
mennek 1—2 hónapos vállalati gyakorlatra az 
érdeklődők. Ezek a diákok a vállalati tapasz
talatok alapján egyértelm űen hangoztatják a 
gyakorlatok hasznosságát.

Talán még néhány szót a klubéletről. Olyan 
jellegű klubélet, m int nálunk, itt nincs. Még 
önálló klubhelyisége sincs az egyetemnek — 
ezt a  különböző kisvendéglők, kávézók oótol- 
ják az e.TyeTerw negyedben. Szakmai, vitákat, 
politikai gyűléseket az oktatási helyiségekben 
tartanak.

Hamburg, 1977. december 1.
Kandiké József



Mai gazdaságpolitikánk -  történelmi összefüggésben
BEREND T. IVÁNNAK a

Szakkollégiumban ta rto tt elő
adása tulajdonképpen egy be
szélgetés volt az M TA 137. 
közgyűlésén elhangzott előadá
sáról, m elyek anyagát a Köz- 
gazdasági Szemle 1977/7— 8. 
száma is leközölte.

A gazdaságpolitika nem egy 
statikus, önmagában létező 
rendszer. Minden mozzanata 
több szállal kapcsolódik a 
m últbeli tapasztalatokhoz. A 
régebbi időkben létrehozott, s 
a jelenbeli fennm aradó erő
forrásokkal való gazdálkodás 
révén meghatározza a gazda
ság jövőbeli lehetőségeit is. A  
gazdaságpolitika tehát nem lé
tezhet a konkrét történelm i 
összefüggéseitől elszakítva, 
hanem csak annak utolsó lánc
szem eként értelmezve nap
jainkban, ami az elkövetkezen
dő idők gazdálkodását is po
tenciálisan meghatározza.

Az állam  gazdaságirányító 
tevékenysége azonban nem 
csak időben, hanem  térben is 
egy szélesebb rendszert alkot.

Korunk világgazdaságában 
m ár nem képzelhető el egyet
len olyan ország sem, amely 
teljes egészében független len
ne a nemzetközi gazdasági 
mozgásoktól.

A  mai magyar népgazdaság 
kritikus történelm i szituáció
ban van: kettős korszakváltás 
részesei vagyunk. Jelenti ez 
egyrészt a külgazdaságban, s 
m ásrészt a belső gazdasági 
életünkben lezajló korszakvál
tást. De miben is mutatkozik 
meg ez a folyam at?

Gazdaságtörténeti kutatások 
régóta foglalkoznak ezzel a té 
mával, s a ma rendelkezésünk
re álló irodalomban egyértel
műen rajzolódnak ki az egyes 
korszakváltások jellemző je
gyei. A napjainkban tapasz
talható jelenségek végső soron

ezekhez a nagy eseményekhez 
mérhetők.

A történelem  egyik nagy 
korszakváltása a XVI. század 
folyamán játszódott le, am it a 
modern tőkés világgazdaság 
kezdete, a függőségi rendsze
rek kiépülése stb. jelez, össze
kapcsolva egy súlyos á rfo rra
dalommal, ami viszont az 
egész termelési szerkezet vál
ságához vezetett.

A következő nagy korszak- 
váltást a XIX. századi ipari 
forradalom  indította el. Terü
letileg is kiterjedt, s egyre 
sokrétűbbé vált a modern vi
lággazdaság, új tényezők je 
lentek meg, megindult a  tőke
áramlás, hihetetlen gyors 
migrációs folyam at zajlott le. 
A kapcsolatok mindben terüle
té t egyértelműen jellemezte, s 
jellem zi még napjainkban is a 
nemzetköziesedés fokozódása. 
K iépült az aranystandard, új 
vám rendszerek, új nemzetközi 
intézm ényrendszer jö tt létre. 
Az ipar forradalm asodása, a 
tömegtermelés m egindulása a 
teljes gazdasági szerkezet á t
alakulásához vezet, am it egy 
sajátos struktúraválság is ki
sér. Ez a folyamat leglátványo
sabbá az olajválsággal válik, 
bár gyökerei a távolabbi m últ
ban keresendők. Ha történeti
leg következetesen megvizs
gáljuk a  kérdést, láthatjuk, 
hogv gyökerei valójában a
NOSZF-ig nyúlnak vissza, bár 
nagym értékűvé csak a  II. v i
lágháború után vált.

(Sokan tévesen is értelmezik 
a gazdasági korszakváltás fo
galmat. s azt azonosnak vélik a 
II. világháború által kiváltott 
változásokkal.) Valójában a
NOSZF győzelme, s az általa 
kiválto tt nem zetközi gazdasá
gi, politikai és társadalmi 
események voltak azok, am e
lyek elindították ezt a folya
matot.

NAPJAINK JELENSÉGEIT 
VIZSGÁLVA arra a következ
tetésre kell jutnunk, hogy 
nem egyszerűen egy válság 
játszódik le, hanem itt egy 
„válságjelenségek által kísért 
korszakváltásról van szó”.

Ennek a folyam atnak va
gyunk m i részesei, s ennek 
tükrében más súllyal esnek  
számításba hatásai is a magyar 
gazdaságra.

Nemzetgazdasági szinten is 
egy fejlettségi korszakváltás 
játszódik le. Hazánkban a 60-as 
évekre befejeződött az iparo
sítás, az utóbbi évtizedben lép
tünk át az alacsonyból a magas 
fejlettségi szintre, ez tá rs a d a t  
mi-gazdasági téren egyaránt 
nagy horderejű változást je 
lent.

Egyre sürgetőbben, s egyre 
nagyobb erőket kell arra for
dítanunk, hogy alkalmazkodni 
tud junk a világgazdasági fo 
lyamatokhoz. Rövid- és közép
távú tervezésünkben hihetetlen 
erőt köt le ez, s relatíve keve
sebb ju t a nem termelő (infra- 
struktúrális) ágazatokra, hol
ott ezek fejlődése m ár a közel
jövőben az alkalm azkodás fon
tos tényezőjévé válik.

A  korszakváltások mindig 
nagy átrendeződéseket hoznak, 
s régebben is óriási hatást 
váltottak ki. Országok tűntek  
le és fel; egyik oldalon a leg
hatalm asabbak szinte a legje
lentéktelenebbekké váltak, 
m int például Spanyolország, 
míg a m ásik oldalon bizonyos 
országok egy fejletlen szintről 
a legfejlettebb szintig is elju 
tottak (skandináv országok). 
Ezeket az óriási változásokat 
nem vezethetjük le egyszerűen 
néhány kereskedelmi m utató 
stb. alakulásából, hatásuk 
rendkívül összetett. M egfon
tolandó tanulság: a korszak- 
váltásból csak azok az orszá

gok kerültek ki megerősödve, 
am elyek gazdasága rugalmas, 
változásra kész volt, s ezt pe
dig nemcsak gazdasági, hanem  
társadalmi tényezők is befo
lyásolták.

A m agyar gazdaság is sors
fordulóhoz ért, s ma a közpon
ti kérdés az, hogy mennyire 
rugalm asan tudunk reagálni. 
Ahhoz, hogy változtatni tud 
junk, a feltételeket pontosan 
kell ismerni, s a rugalmas rea
gálási képesség legfontosabb 
alapfeltétele a belső szerkezet 
egy bizonyos fejlettsége, első
sorban a háttérágazatokra gon
dolva.

A  TÁRSADALMI MOBILI
TÁS és rugalm as aókialmazko- 
dóképesség egy olyan szerte
ágazó kapcsolatot jelent, am i
nek egyik legfontosabb terüle
te az oktatás és szakmai kép
zés, a rugalmasság magasfokú 
felvilágosodottságot és ku ltu 
rális hátteret feltételez. Igen 
nagy problém ánk, hogy okta
tási rendszerünk nem  ilyen 
irányban fejlődik. A  jelenlegi 
képzési rendszer m egm erevíti 
a gazdasági szerkezetet. Ehe
lyett egy rugalmas, sokoldalú 
alapozás keilen^, ami a tá rsa
dalm i m obilitásnak, s ezzel az 
alkalmazkodóképességünk ja 
vításának is követelménye. 
Hosszabb távon jelentékeny  
hatása m utatható ki az okta
tásnak a gazdaságra.

Ehhez kapcsolódik az érték
rendek kérdése is, hazánkban  
egy sor beidegződés már régen 
elavult, amiről azt hisszük, 
hogy ez így jó, s legtöbbször 
kétségbe sem vonjuk. Jelenlegi 
bérrendszerünk is egy régi 
rossz értékrendet tükröz. A 
korszakváltás többek között a 
bér- és jövedelempolitika vál
toztatását is napirendre tűzte, 
sok m ás tényezővel egyidőben.

M. E. M.

II.

Gyorsan peregnek a napok, 
s kihasználva a déli szieszta 
és a délutáni m unkaidő-ked
vezmény adta lehetőségeket 
igyekszem nagy alapossággal 
megismerni Marseillet. Hely
zeti előnyöm is van, hiszen a 
munkahelyem a Dames de 
France nagyáruház —■ a vá
ros szívében a rue St Ferréo- 
lon, M arseille ütőerétől csak 
egy ugrásra van. Ez utóbbi 
ütőér pedig nem más m int a 
La Canebiére a vános főutcá
ja  szédületes forgalommal, 
áruházakkal, utazási irodák
kal és legfontosabb hivatalok
kal.

De sodródjunk mi is a sok 
ezer turistával együtt az ö reg  
Kikötő felé, amely — ahogy 
a kikötő rakpartján  látható 
em léktábla is h irdeti — M ar
seille legrégebbi pontja. Elő
ször a várost, alapító föníciai
ak, m ajd a görögök szálltak 
itt pa rtra  mintegy 2600 évvel

Két hónap az AIESEC-kel 
Franciaországban 
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ezelőtt, később a római légiók 
utánpótlási bázisa volt ez á  
term észetes kis öböl partján  
a várossal. Egészen a XIX. 
századig a kikötői és a váro
si élet is ide koncentrálódott. 
Innen a Quay de Belgesről — 
a Rejtő-könyvekből ism ert 
rakpartró l hajózták be még a 
század eleién is az afrikai 
gyarmatok felé a hírhedt ide
genlégiósokat. Ma halászhajók 
és luxusjachtok közül innen 
indulnak a kis motoroshajók 
IF-vára és a kialakulóban le
vő új türistacentrum  a Frioul- 
szigetek felé.

Potom 10 frankért — a va
sárnapot kihasználva — húsz- 
perces hajózás u tán  AIESEC-

Kis karácsony, nagy karácsony

es barátaim m al mi is m egér
keztünk a Dumas regényből 
ism ert szigetre. Az idő azon
ban hirtelen „kicsit” szelesre 
vált — a Mistral m egtréfál 
bennünket, m ert egyik percről 
a m ásikra több m éteres hul
lámhegyek gördülnek a  kis szi
get felé. Miközben hallgatjuk 
az idegenvezetőt — egyre nyug
talanabbul — arra  gondulunk, 
vajon, hogyan kerülünk in
nen vissza a szárazföldre?

Pedig a kopár szigeten épült 
erőd, am ely később a hírhedt 
börtön is lett egyszersmind 
megdöbbentő és lenyűgöző. 
M egtudjuk, hogy még I. Fe
renc parancsára építették a 
fallal, bástyákkal körülvett 
kis erődítményt, amelyben 
csak 1582-től kapott helyet a 
börtön is. A cellák felett táb
la hirdeti a foglyok nevét; 
köztük sok előkelőség. Meg
szökni pedig — egy kivétellel 
— senkinek sem sikerült. Ez 
az egy valaki pedig nem más, 
m int a fantázia szülötte, Du
mas regényének a hőse.

Közben gyorsan telik az 
idő, s m ár délután 4 óra, ha
jó  persze sehol, 6 óra pedig e 
kis 168x300 m éteres szigeten 
azért kicsit sok. Egyre jobban 
korog a gyomrunk is, miköz
ben — paradoxon — a m ar- 
seílle-i ételkülönlegességről, a 
bouillabaisse-ről beszélgetünk. 
Ez az itteni halászlé, amely 
legalább négyféle hal, tengeri 
rák, languszta és kagyló ízét 
egyesíti magában. Végre ér
tünk jön a kis hajó, s némi 
manőverezés után irány M ar
seille — fél hét van.

Vessünk egy pillantást IF- 
várá ra  és a Frioul-szigetekre, 
aztán folytassuk ism erkedé
sünket a város azon neveze
tességével, amely Luminy fe
lé az Avenue du Pradon na
ponta útbaesik — az pedig a 
le Corbusier építette modern 
„lakó kom plexum ”.

H atalm as park közepén be
tonlábakon áll ez a korát 
messze megelőző hatalm as 
építmény — amely még ma is 
méltán építészeti csoda. 1947 
—52 között épült, s 337 laká
sában mintegy kétezer ember 
lakik. Az épületben az üzle
tektől az uszodáig minden 
helyben van, s ahogy a svájci 
származású építész többször 
k ifejtette a  célja pont ez volt,

m indennapossá tenni az örö
met és a  harm óniát, nem a 
kiváltságosok, hanem  a dol
gozó em berek számára.

Közben mivel megérkeztünk 
Lum inybe illik néhány pzót 
szólni e nem minden ok nél
kül hiperm odern egyetemi vá
rosról. Az 1960-as évek diák
mozgolódásai lá ttán  a francia 
korm ány igyekezett a váro
sokból kitelepíteni — lehető
leg minél távolabbra — a 
forradalm i szellemű diáksá
got. Ezért az új egyetemi köz
pontok városközpontok távol 
épültek, s hogy újabb meg
m ozdulásokra ne legyen ok — 
minden kényelemmel. Lu- 
minyben a 12 emeletes elmé
leti tömb mellett, modern 
kultúrközpont, sportcsarnok 
és pazarul berendezett kollé
giumok szolgálják a jogi, o r
vosi és közgazdasági fakultá
son tanuló., mintegy 10 ezer 
(!) hallgató kényelmét. Az 
m ár m ás kérdés, hogy a di
ákságnak több m int a fele 
ösztöndíjas külföldi — aki a 
tanulm ányai befejeztével sem 
akar hazamenni, inkább gaz
dagítja a francia m unkanél
küliek amúgy is nagy seregét.

Luminytől 30 perc kényel
mes séta és m áris a tenger
p art eldugott kis öblében va
gyunk, s m it tesz is te n . . .  ép
pen egy nudista strand kellős 
közepén. A franciák körében 
ez utóbbi meglehetősen nép
szerű és a „bronzage intégral” 
— azaz a tökéletes bám ulás 

.— jelszavával rendkívül so
kan látogatják. Persze megle
hetősen furcsa am ikor meg
érkezik ide m ondjuk egy osz
tályvezetői beosztásban levő 
úriem ber (fehéring nyakken
dőben!) a nejével és kedvesen 
üdvözlik a m ár napozó-fürdő- 
ző nudista barátokat. A pél
da élő, én is összefutottam 
m unkahelyem ről néhány is
merőssel . . .

Sokan törnek lándzsát m el
lette, harcolnak ellene, kontra 
és rekontra a legkülönfélébb 
indokokkal de a strandok 
száma és főleg közönsége 
(szépszámmal északi turista) 
egyre nő.

Most pedig vessünk egy pil
lantást távolról (fényképezni 
tilos!) a strand kis öblére a 
Calangue-ra és a további foly
ta tást szenteljük a Dames de 
Francéban töltött 6 hétnek — 
a szakmai m unkának, és a 
helyi AIESEC szervezete pa
zar kirándulásoknak Cannes- 
ba, Nizzába, és M onte-Carló- 
ba.

Steier József

NOVEMBERI FOLYÓIRATAINKBAN sok olyan cikket
olvashatunk, amelyek az októberi forradalommal, illetve az 
Ady-centenáríum m al kapcsolatosak.

„Szégyellem, s talán nevetni is fog rajtam, aki olvassa, 
de Ady nem  hagyott bennem semmi nyomot. Ezen azt ér
tem, hogy nem  tudtam  elkülöníteni Petőfitől. Olyan egyfor
m áknak találtam ők e t . . Az  idézet Gál Szabó István Ifjú  
szívekben élek című írásából való (KRITIKA 77/11.), egy 
harmadikos gimnazista mondja el, m it je lent neki a költő. 
A szerző 300 középiskolást kérdezett meg, közöttük harminc 
versmondót, akik  közül egy országos kiem elt első díjat nyert, 
ketten  pedig a TV  Ady versmondó versenyére ju to ttak be, 
,.A 300 interjúból könnyen össze lehetne állítani annyi szép, 
őszinte és fiatalosan elragadtatott vallomást, am ivel akár 
egy ünnepi különkiadást meg lehetne tölteni. Ám éppen en
nél a rétegnél lehet okkal gyanakodni arra, hogy a jubileum i 
év élményei és hangulata döntően befolyásolták a vizsgálat 
eredményét.”

AKI NEM KIFEJEZETTEN AFRIKA POLITIKAI ÉLE
TÉVEL FOGLALKOZIK, gyakran nemigen tud mit kezdeni
e földrész naponta feltűnő újabb pártjaival, csoportjaival, az 
új Dolitikai vezetők nevét, arcát és főleg arculatát nehezen 
tudja elhelyezni. Némi eligazítást ad ehhez a Nem zetközi 
Szemle novem beri száma, amely in terjúkat közöl afrikai ve
zetőkkel. A beszélgetések címei is sokat elárulnak: „Háború
ban vagyunk” (Joshua Nkomó, a Zim babwei Hazafias Front 
vezetője), „A demokráciáért” (Abel Muzorewa püspök, a 
rhodesiai A frika i nem zeti tanács vezetője), „Az ellenség nem 
csak Pretoriában van” (Johnny Makatini, a dél-afrikai A f
rikai Nem zeti Tanács vezetője. R ajtuk kívül a beszélgetések 
során megszólal lan Sm ith rhodesiai m iniszterelnök  is; „Ha 
azt mondom, fekete többség, ez azt jelenti, hogy kirekesztem  
a fehéreket. Ezt visszautasítom. Egy tisztán fekete kormány 
a fa ji megkülönböztetés m ásik formája lenne. A z ú j kor■? 
m ánynak a rendelkezésre álló legjobb fekete és fehér ele
mekből kell m ajd állnia.”

HAZÁNKBAN a  MUNKAVERSENY-MOZGALOM ü g y  
KEZDŐDÖTT, hogy 1958 végén néhány üzemi kollektíva fel
v e tte ,^  „szocialista brigád” címet, m ajd 193° má, dúsában a 
tömegszervezetek a pártkongresszus tiszteletei e -zocialista 
versenymozgalomra szóló felhívást te ttek  kö- /> P*kl Gab
riella és Zétényi Zoltán „Szocialista módon dolgozni, tanulni, 
élni” című írásában (Valóság 77/11.) a brigádmozgalom jele
néről ad helyzetképet 3 budapesti és tíz vidéki vállalatnál 
végzett vizsgálatuk alapján. Az elm últ csaknem két évtized 
során a brigádmozgalomban is jól m egfigyelhetők a gazda
sági-politikai esem ényekkel kapcsolatos fellendülések és visz- 
szaesések. A szerzők abból az előzetes feltevésből indulnak 
ki, m ely „ .. .s z e r in t  is sokat vesztett felhajtóerejéből a moz
galom. s éppen a korábbiakhoz képest ú jat hozó elem ek je
lentősége c s ö k k e n t. ..  Feltételeztük, hogy a vállalatok, fő
kén t a gazdasági vállalások teljesítését szorgalmazzák, s a 
művelődési s egyéb területeken megelégednek a látszattelje
sítm ényekkel” Valamennyi vezetői szinten azt kérdezték a 
vizsgálatban részt vevő vezetőktől, hogy m ennyire intenzív  
a kapcsolatuk a szocialista brigádokkal. „Nyilvánosan, hiva
talos körülm ények között valamennyi vezető jónak, eredmé
nyesnek tartja és nagyra értékeli a brigádmozgalmat. A ve
zetők egy része azonosult a brigádmozgalommal. Ez érthető 
is, hiszen a gazdasági vállalások azonosak célkitűzéseivel. A  
vezetők másik része nem  azonosult a mozgalommal (de nega
tív  véleményét nem  hangoztatja).” Ám ugyanilyen fontos 
kérdés az is. hogy m it jelent a m unkások számára a mozga
lomban való részvétel? A  válaszolók csaknem fele (48.5 
százalék) válaszolta, hogy a mozgalomban való részvétel 
m iatt javultak termelési eredményei, növekedett a jövedel
me, további 28,5 százalék szám ára „megkönnyítette a beil
leszkedést.” Csupán 7,9 százalékuk te tt  arró l említést, hogy 
a mozgalomban való részvétel tanulásra ösztönözte, holott 
abban az évben 45 százalékuk részt vett valamilyen oktatási 
formában. A  brigádtagok 4 százaléka válaszolta azt, hogy 
sem m it nem  nyújto tt számára a mozgalom.”

UGYANCSAK A NOVEMBERI VALÖSÄG közli ..Ujjá- 
él.ed-e a fasizm us Németországban?” címmel a Le Nouvel 
Observateur m unkatársának beszélgetését G ünter Gras-szaU 
a világhírű nyugatném et íróval. Németországról sokan hajla
mosak ma is(mét) a fasizm usra asszociálni, „ ...je len leg  egy 
m.ár-már hisztérikus németellenes hullám tanúi va g y u n k . . .  
Ügy látszik, valamiféle szükséglet kívánja megf, hogy Ném et
ország gyökerestől rossz legyen.” m ondja az író. „Milyen hát 
voltaképpen a mai Németország? Grass e rre  ezt válaszolja; 
„Egy ország, amely harminc évvel ezelőtt elkövette a század 
legnagyobb bűnét. Súlyát még m indig érezzük. A  ném etek  
harminc éve próbálnak megbirkózni ezzel a szörnyű felelős
séggel. Ügyesen és ügyetlenül. Jól-rosszul. de mégiscsak elju
tottak odáig, hogy létrehoztak egy demokráciát, ami nem  meg
vetendő. Egy vesztes háború után mind anyagilag, mind er
kölcsileg újjáépítették  országukat. Meg kell azonban monda
nom. hogy m indezt kissé agresszív modorban tudatják, m u
tatják. Mert ebben a kérdésben kom plexusaik vannak. Min
denáron ki akarják erőszakolni, hogy szeressék ő k e t . .

KOLOZSVÁRI GRANDPIERRE EMIL változatlan heves
séggel folytatja azt a harcot, am elyet mintegy fél évvel ko
rábban „Négy-öt magyar összehajol. . . ” című tanulmányában 
(Gyorsuló idő sorozat) a magyar nyelv helyes használatáért, 
meghonosodott nyelvi téveszm ék eloszlatására elkezdett. Leg
utóbb a Látóhatár novemberi száma közölte „Herder árnyéka” 
című írását. A  cím a tizennyolcadik században élt német köl
tő, műfordító, kritikus és filozófus 1791-ben tett jóslatára utal, 
mely szerint „a mások közé ékelt, kisszámú magyaroknak szá
zadok m últán talán m ajd a nyelvét sem lehet felfedezni.” A 
magyar nyelvet — csaknem két évszázad elteltével — még 
m indig „fel lehet fedezni”, ám ha „Herder feltámadna és vé 
gighallgatná egyik-m ásik szakember nyilatkozatát a rádióban, 
vagy a televízióban, bizonyára fölkiáltana: kétszáz évet téved
tem, de láthatják, hogy alapjában igazam v o l t”

Annak a sajnálatos ténynek — írja  Kolozsvári — hogy 
ahova nézünk, ahova fülelünk, óhatatlanul a nyelvi m űvelet- 
lenség tüneteivel találkozunk, végső magyarázata az anyanyel
vi oktatásnak nem az elégtelensége, hanem nyugodt lelkiism e
rettel á llíthatjuk: hiánya. „Elvben minden jóérzésű nyelvész, 
minden jpérzésű tan ár elismeri az anyanyelvi tudás fontossá
gát a népi dem okrácia állam form ájában. Csak az tud igazán 
beleszólni szűkebb és tágabb környezete, az ország ügyeibe, 
aki egyáltalán szólni tu d . . .  A  dem okratizm us alapföltétele a 
m inél teljesebb anyanyelvi tudás.”

„Ennek a cikknek az az egyetlen célja, hogy tisztességes 
vitára, egészséges gyakorlati javaslatok tételére késztesse azo
kat, akik hivatásból foglalkoznak anyanyelvűnkkel, tehát a tu 
dósok m ellett a magyartanárokat, s a diákok közül azokat, 
akik a magyar nyelv oktatására akarják fordítani erőiket, 
költőket, írókat, újságírókat, irodalomtörténészeket, kritikuso
kat, egyszóval m indenkit, akiben tevékeny erő az anyanyelv 
iránti szeretet.”

F. P.



A 60. évforduló tükrében

Képzőművészeti kiállítás a Műcsarnokban
van Kerényi Jenő Partizán 
emlékműve, mely ta lán  a leg
tökéletesebb plasztika a 40-es 
években készült hazai szob
rok .között. Nagy szó, de itt 
nyugodtan le írhatjuk : rem ek
mű. Lóránt János Szám űze
tésben című képe is az első 
teremben látható. E m ű új 
adalék a Lenin ábrázolások
hoz. Lóránt m ásik m unkája 
a Magyar internacionalisták 
színién kiemelkedik a tárlat 
anyagából, s ha ez nem nagy 
dicséret, hozzá kell tenni, bár
milyen kvalitásos kiállításon 
is kiem elkedne a mezőnyből. 
Hasonlóképpen értékes m űvé
szi élményt nyújt Kiss Nagy 
András két kisplasztikája 
(N iké,-Egy űrhajós emlékére). 
De vajon m iért került ezek
kel egy terem be Kisfaludi 
Strobl színvonalához képest 
egyébként is érdem telenül 
jelképpé m agasztosult Fel- 
szabadulási em lékm űvének a 
fotója? Kinek, milyen szem
pontból hiányzott volna? A lá 
togatók nem  követelnék, any- 
nyi bizonyos.

Benedek György Lovashad
serege még díja t is kapott, hol
ott egy gátlástalanul alkalm a
zott mainiiros felületképzés 
erőltetett tem atikája kaphatta 
csak az elismerést, s nem az 
elkészült m ű vizuális képi 
erényei. De ahhoz tú l sok 
ilyen példa van a tárlaton, 
mintsem hogy ezekről mindről 
beszámolhassak.

Fóth Ernő Prométheusza  a
m ásik véglet. Ragyogó mű, 
magas szakmai-művészi érté
kekkel, de ha a tematikai 
kapcsolódást komolyan ven
nénk, díjról szó sem lehetne 
esetében. De hangsúlyozom,

Kerényi Jenő: Partizán 
em lékm ű

K m etty  János: Csendélet 
újsággal

Sokféleképp lehet tiszteleg
ni a Nagy Október alkalm á
ból. A m űcsarnoki képzőmű
vészeti kiállítás is ezt bizo
nyítja. És még egyet: a baj 
ott kezdődik, ahol a sokféle
ség mögött koncepciótlanság 
rejtőzik.

Nagy igazságtalanság lenne 
azonban a kiállítással (s főleg 
a kiállítókkal) szemben, ha 
pusztán e fenti sommás véle
mény többoldalú kifejtésére 
vállalkoznék (amely nem  len
ne nehéz, s nem beszélnék 
külön a M űcsarnok termeiben 
látható egyes m űalkotásokról).

M ert vannak jó m űvek is. 
Sok jó is van. De az össz
kép. ..

No, igen. Egy NOSZF év
forduló tiszteletére k iírt pá
lyázatot (ahol a tem atikai 
koncepció m egtartása önma
gában is nehéznek bizonyult 
— hiszen egy olyan kérdés, 
m in t például, hogy egy vö
rösben tarto tt absztrakt kép 
címe által tem atikussá vál
hat-e, sem elméletben, sem 
gyakorlatban nincs tisztázva 
kiegészíteni elhunyt művészek 
archív  anyagával, amelyekben 
a NOSZF gondolata nem  él. 
merőben vegyessé teszi az 
összképet. De nézzük egyen
ként a műveket.

A belépésnél Plesnivy Ká
roly hatalm as gobelinje fo
gadja a nézőit, amely dekora
tív  felületeinek játékával ha
talm asat szól ugyan, de nem 
a Nagy Októbert idézően. Vi
szont m ár a belépésikor lá tha
tunk remek alkotásokat is. 
Például a pályázathoz semmi
féleképpen nem köthető, de 
mégis nagyon jó, hogy itt

M o ttó : I  fe e l the way a
c h e s s m a n  m u s t, w h e n  th e  o p 
p o n e n t s a y s  of i t :  T h a t p iece
c a n n o t  be  m oved .

(Kierkegaard)

Jo lié r t pont Beethoven IX. 
'lrx  szimfóniája hangzik fel 

m inden évben Karácsonykor 
a televízióban? A  direkt vá
laszt nagyon nehéz megadni. 
Valahogy hiányozna. Még ak
kor is, ha az em berek több
sége az első három tételt á t
bóbiskolja vagy Karajan ih
letett gesztusain élcelödik. A 
negyedik tételnél azonban 
minden, egy kicsit is érzé
keny em bernek elszorul a 
torka, valahogy úgy, mint 
amikor a Népstadionban vá
logatott mérkőzés előtt het
venezer ethber énekli együtt 
a Himnuszt.

Mégis m i a rejtélye ennek 
a végtelenül egyszerű, négy
soros — nyugodtan m ondhat
ju k  — tömegdalnak. Ha tud
nánk, talán már nem is len
ne olyan vonzó az egész.

Latinovits Zoltán mondja a 
versről: „A vers olyan em be
ri beszéd, ami a dallal, az ősi 
dallal rokon, rokon azzal a 
kimondhatatlannal, amely 
már-már titkos, sámáni m es
terség. A  vers az ember leg
töményebb megnyilvánulása, 
leganyagtalanabb röpülése, 
legforróbb vallomása a létről. 
A legszentebb, a legszebb já
ték. A  kifejezhetetlen körbe- 
táncolása, megidézése, ritka 
szertartás, m íves fohász.’’ Hi
tem  szerint ez szóról-szóra 
ugyanígy igaz a zenére is. 
Még az olyan zenére is, m int 
például Arnold Schönbergé, 
akinek m űveit és stílusát so
kan vádolják lélektelenség- 
gel, a művészet elmatemati- 
zálásával, mondván, hogy 12 
hangot egy m inimális értelmi 
képességgel rendelkező ember 
is sorba tud szedni ügy, hogy 
m indegyik csak egyszer for
duljon elő. Nos, ez a Schön
berg írja egyik levelében: 
„Hároméves egyetemi tanár
kodásom alatt felismertem, 
hogy a diákok legnagyobb 
gondja: hogyan komponálhat
nak ihlet nélkül. Válaszom  
természetesen: sehogy.”

Elsajátíthatja valaki a m es
terség legrafináltabb fogásait, 
a zene egyes elefneiben alkot
hat tökéleteset, mégsem biz
tos, hogy m űve m in t egész 
maradandó, vagy akár csak 
kortársaira ható kompozíció 
lesz. Bernstein példázatával 
szólva: Beethoven zenéjében 
a dallam néha kifejezetten  
monoton, harmóniái és rit
musai sem jobbak, m int sok

zene o ro m é
más zeneszerzőnél, az ellen
pontot illetően egész életében 
azon igyekezett, hogy egy iga
zán jó fugát írjon, stb. mégis 
ami nála zseniális, az hogy 
rendelkezett egy megmagya
rázhatatlan képességgel, m i
szerint m indenkinél jobban 
tudta, hogy m elyik hangjegy
nek kell a másik után követ
keznie.

Ezt csak érezni lehet, m eg
magyarázni nem. Visszatérve 
a vers-hasonlathoz, m int ahogy 
nagyon ritka az igazán jó 
verselemzés, a zene megma
gyarázása is néhány kivétel
től (Thomas Mann, Huxley) 
eltekintve eleve kudarcra van 
ítélve.

Leonard Bernstein  — egy 
m ásik amerikai zeneszerző 
nyomán  — a zeneméltatás 
svindlijének nevezi azt a je 
lenséget, amellyel egyre töb
ben kiárusítani a zenét. „A 
svindli kétféle form át ölt, 
aszerint, hogy m ilyen hallga
tóságnak szán ják.. .  A z A  tí
pus a madár-méhecske-patak- 
csobogás változat, am ely m in 
denről szól, ami csak van a 
nap alatt — a zenén k ív ü l.. .  
A B típus analizál. Ez az a 
bizonyos „itt lép be a téma  — 
megfordításban  — a második 
oboán” modor. Garantált alta
tó. Végülis m indez nem  más, 
m int afféle tématérkép, egy
fa jta  Baedeker, a kom pozí
ció puszta földrajzi leírása”. 
A kkor mégis hogyan? Bern
stein erre is megadja a vá
laszt, mégpedig nemcsak teo
retikusan  — „ha magyarázni 
igyekszünk a zenét, fe ltétle
nül a zenét kell hangsúlyoz
nunk és nem a körülötte bur
jánzó, zenén kívüli elképzelé
sek, tém ák garmadáját” —, 
hanem a gyakorlatban is ze
néről tartott előadásainak és 
írásainak tucatjaival.

A  nyelv és a zene kivételé
vel valamennyi m űvészetnek  
elsődleges sajátossága a tér
ben létezés. Egy jó operatőr 
film jének minden kockája ön
állóan, pillanatképként is 
megállja a helyét. (Más kér
dés, hogy az állóképek egy
másutánisága révén egy más
fajta esztétikum  jön létre.) 
Ha viszont valaki úgy beszél
ne, hogy hallanánk nyelvének  
mozgását, rosszul beszélne. Ha 
valaki a szavak helyett csak

levegővibrálásokat hall, az 
rosszul hall, ha könyvben csak 
az egyes betűket látja, rosszul 
olvas, stb. Ehhez hasonlóan a 
zene is csak dinamikájában  
lesz az, ami; egy hármas 
hangzatnak például önmagá
ban ugyanúgy nincs értelme, 
m int egy magányos b betű
nek, (Ismét más kérdés, hogy 
egy épület homlokzatának, 
egy szobornak, vagy egy fest
m énynek is lehet dinam iká
ja.)

Itt a bökkenő. Egy versből 
elolvasás után megmaradnak 
egyrészt bizonyos sorok, más
részt érzet szintjén az a vala
mi, amiről a vers szól. A  ze 
ne azonban csak előadásának 
pillanatában létezik; amíg 
szólnak a hangszerek, tart a 
varázslat, ez a je ne sais pás 
que, de az utolsó akkordok 
után ott maradunk, porig sú jt
va vagy égig emelve — de 
m indenképpen magunkra 
hagyva.

Ha egy ú j lemezt m egve
szek, m indig felötlik bennem, 
hogy vajon a rajta szereplő 
darab m ikor lesz valóban a

M indenkit érhet L. G.

ez a jobbik oldala a követke
zetlenségeknek, hiszen itt egy 
valóban jó m űvel állunk 
szemben.

Vigh Tamás két plasztikája 
szintén megnyugtató értéket 
hordozó és adó pontja a ki
állításnak. Itt a teljesebb mű 
m aradt díjazatlan, (a magya
rázat nyilván a másik alkotás 
NOFSZ-hoz jobbam köthető- 
ségáben kereshető).

K m etty János önarcképe, 
Kondor Béla rem ekbe alkotott 
két grafikája. Somogyi Jó
zsef Kubikosa, Domanovszky 
Martinásza m ind önmaguk
ban is élm ényt jelentő kiegé
szítő darabjai a kiállításinak.

Az összkép viszont azt m u
ta tja : jó, hogy nem tarto tta 
magát a rendezés ahhoz a 
koncepcióhoz, hogy a pályázat 
bem utatására szorítkozik. Na
gyon kellenek a kiegészítések, 
m ert így érdemes elm enni a 
Műcsarnokba megnézni a  ki
állítást. De — adódik a kér
dés — vajon nagyon kelle- 
nek-e az ilyen jellegű tem a
tikailag kötött pályázatok? 
A nemleges választ a kiállí
tás sugallja.

Cilikén Bálint Tátra Fotó: Petrich Ákos

sajátom. Ism erhetem  már 
hangról-hangra, de újra meg
hallgatva mindig fe l lehet fe 
dezni benne valami újat. Rá
adásul egy másik karmester, 
vagy előadó áthelyez néhány 
hangsúlyt, megváltoztat né
hány tempót, stb. — term é
szetesen a szerző által meg
adott keretek közö tt,— sm a r
ts másnak tűn ik az egész. Ezért 
nem  unalmas egy-egy kon
cert évadban 6—8-szor is vé
gighallgatni ugyanazt a dara
bot — kivéve persze, ha rossz 
előadásról van szó.

Apropó, koncert. A  buda
pesti hangversenyek többségé
nek meglehetősen szűkkörű, 
belterjes hallgatósága van. 
amelynek egy jó része csak 
a „show-off" kedvéért jár ide. 
Egyszerűen összehasonlíthatat
lan az unatkozó, darab alatt 
is m űsorfüzetet olvasgató föld
szint és a kakasülö légköre, 
ahol — bár semm ilyen külső 
megnyilvánulása nincs — ér
zem, hogy a körülöttem  levő 
60— 100 ember ugyanúgy rea
gál az előadásra, m in t én. 
Egyszerre szisszen fel egy re- 
pedtfazék-hangon megszólaló 
fagott belépésénél és egyszer
re örül egy-egy szép megol
dásnak. A zt hiszem, ez a kö
zösségé formálódás legspontá
nabb módja.

Tóth Ferenc

Elgélkedj el!

Nem akarunk L. G .-nek kö
zépszerűség helyett népszerű
séget szerezni, de m i
vel a Közgazdász már ko
rábbi válaszcikkünket se hoz
ta le, ezen pam flet hasáb
jain nyitjuk  meg az L. G. 
Képző Űjságíró Iskolánkat. 
G ünter W allraff az ilyet úgy 
csinálta, hogy bement egy 
álláshirdetésre, megnézte a 
cégnél, m i újság, s megírta. 
Dec. 17-i szuperbulinkra biz
tosítunk számodra 1 (egy) 
150 forintos rendezői státuszt, 
amely felbátoríthat Téged 
akár ■ megalapozott cikkek  
megírására is.

P. S.; Vak T yúk is talál 
bolhát.  s ha áttevegel a tű  
fokán, még elefánttá is fe l
fú jhatja  magát a pulyka.

Nem a Klub Köz(l)öny eb
olvasása utáni első gondola
taim at kívánom papírra ve t
ni. Sőt, m iután fülem be ju 
tott, hogy m últkori iromá
nyom m al kapcsolatban egyes 
klubosok m ilyen megjegyzé
seket te ttek  rovásomra, még 
hálát is érzek a hangvéte
lért. Igaz, kicsit fájt, hogy 
már a Klub Köz(l)öny is fe l
ismerte szellemi korlátáimat, 
de lényeg, hogy szegény szü
léim  erről m it sem sejtenek.

Nyájas Ismeretlen! Am eny- 
nyiben azonban elgéskedé- 
seidet válasznak szántad, úgy 
kifogásolnám, hogy nem a 
mondanivalóm hiányosságait 
firtattad, hanem esendő vol
tomat. Ezért nem  tudtál to
vább ju tn i a szem élytelen  
személyeskedésnél. A m elyik  
kutya  harap — hogy én is a

háztájinál maradjak — az ne 
így ugasson!

Bevallom, m ind a Te, m ind- 
pedig több más érdekelt szó
ban benyújtott interpelláció
ja meglepett. Lehet, hogy 
rosszul értettem  saját szándé
komat, de én nem  a klubun
kat kívántam  pellengérre ál
lítani. Nagyra értékelem  m in
den közreműködő lelkes erő
feszítését, hogy szombaton
ként viszonylag olcsón, haj
nalig tartó szórakozási lehe
tőséget biztosítson. De ettől 
még a program nem em elke
dik. ki a hasonló rendezvé
nyek közül: a tipikus „dis- 
cós közönség” a csodára vá
gyó magányos lődörgők és a 
megkönnyebbülésre vágyó it
tas srácok hétvégi csoporto
sulásából. Ez nem Közgáz
tünet, ez kortünet. Ezen vál
toztatni ugyan nem tudok, de 
ha a klubosokat személyem  
helyett inkább az érdekelné, 
hogy az egyetemre járók 
nagy részét m i tartja távol, 
talán kialakulna valami el
lenszérum.

Nagylelkű állásajánlatodat 
egyébként nem  fogadhatom, 
m ivel nincs értelme rendező
ként nézni m indazt, amiről 
szórakozásra vágyó klubtag
ként szeretnék írni. Ebből a 
szempontból pedig m inden  
kijelentésem et megalapozott
nak érzem  — lévén azok 
szubjektív élményeim.

Gondolom, nem  okozott fe j
törést kiderítened, hogy az 
L. G. rövidítéssel kitől saj
nálták a m inden félreértést 
kizáró népszerűséget lapunk 
szerkesztői. Néhány m egjegy
zésed legalábbis az azonosí
tás sikerére utal. A monog
ramot egyébként nem  ifjonti 
korom, vagy rejtélyeskedő  
lényem  indokolja, hanem a 
humorosnak szánt írások ál
talában így jelennek meg a 
Közgazdászban. Ha a Klub  
Köz(l)önyben is kialakult már 
valamilyen hagyomány, netán  
az. hogy bírálat esetén a kol
lektív undor hangján nyilvá
nultok meg, kérlek, ezen vál
toztassatok. Körvonalazott 
egyénekkel szemben ugyanis 
egyenrangúnak érzem magam, 
a szem élytelen hatalom v i-- 
szont elbátortalanít.

Fotó: APN

Ui. (Igaz, P. S. is lehetne.) 
Vélem ényem et a magam ré
széről az utolsó szó jogán 
vetettem  papírra, nem látom  
értelm ét további konzultá
cióknak. De amennyiben úgy 
találod, hogy nívóm tovább 
süllyed és ezt változatlanul 
közügynek érzed — akár la
punk hasábjain is (m ondjuk  
így) hágálhatsz ellenem. M últ
kori cikked is eljutott már a 
nyomdába, ott ki is szedték  — 
ami nem jellemző a szem é
lyes okok m iatt mellőzött 
anyagokra. Mint szerkesztő
ségünkben megtudtam, az 
aktuális számban a hely, az 
utána kővetkezőben pedig 
már az időszerűség hiánya 
odázták el Pulitzer-dijadat.

Lambert Gábor



dzsungel-iskola

TZ ét érdekes cilklket olvas- 
tam  a Népsportban. Az 

egyik airról tudósít, hogy egy 
spanyol acélgyár dolgozói 
Soarez miniszterelnökhöz in 
tézett táviratukban tiltakoz
tak  a  világbajnokság tizenha
tos döntőjébe beju to tt labda
rúgók magas összegű jutalmad 
ellen. A másaikból kiderül, 
hogy Fisonstadtbain játszott a 
m agyar válogatott és a  keret
tel ta rto tt Nyilasi, Tóth A nd
rás, Török és Kovács István 
is — tehát m indenki k in t volt 
A usztriában (ha sérülten is), 
aki a VB selejtezőik egyikén 
is pályára lépett.

Első pillantásra abszur
dum nak tűnik  a kiét cikk egy
m ás m ellé állítása, mégha 
nyilvánvalóan kiviláglik is 
aranjdrábú fiáink utazásában 
aiz üdülés jelleg. De — kér
dezheti bárki joggal — csak 
nem sajnálom  legjobbjainktól 
ezt a  kis kikapcsolódást, am i
kor 12 év után ú jra remegő 
kézzel kapcsolhatjuk be ké
szülékeinket a  VB döntőik 
idején?

T érjünk vissza egy gondo
la t erejéig a  tiltakozásihoz. 
Spanyolországban a súlyos 
gazdasági válság nyom án k i
alakuló infláció és m unkanél
küliség vezették a  labdarúgást 
annyira szerető délieket a tú l
zott díjazás elleni távirathoz. 
Igaz, ehhez a profi rendszer 
is kellett, amely nem  titkolja 
az érdeklődők elől a  javadal
mazások összegét.

N álunk nincs gazdasági vál
ság, s profizmus sincs. A du- 
gipónzek nagyságáról pedig 
csak a sustorgások tájékoztat
nak, am elyeket általában fölfe
lé  kerekítenek, de am elyeknek 
némi m agjuk mindig van. He
tek óta hallaná olyan hango
kat, am elyeket a focistáink 
honorálása iránti érdeklődés 
keltett életre. Ezek csak az 
összeg nagyságában tértek  el 
egymástól, a fizetőegység nyu- 
giatorientá! tságábain azonban 
megegyeztek, valamiint abban 
is, hogy az általános egyen- 
értékeket nemzeti húszunk 
Bécsiben tud ja m ajd m ateriá
lis alapokra helyezni. Nos. az 
ausztriai tu rné nem  ezt hiva
to tt cáfolná.

M iért kívánok mindezzel 
ünneprontó lenni? Nem értek  
egyet a titkolózással, illetve a 
hallgatással. Lehet, hogy a 
burgenlandi ú t valóban csak 
a világbajnoki felkészüléshez 
tartozó erőpróba volt, de azt 
senki nem gondolja komolvan, 
hogy játékosaink a döntőbe 
ju tásért csak szóbeli dicsére
te t kaptak. Az arnalőrizmus 
mind inkább csak a közvéle
ményt hagyja bizonytalanság
ban, hogy az elért eredm é
nyek és a juttatások egyenes 
arányban állnak-e.

A sport egyre kevésbé a 
felesleges energiák levezeté
se, egyre inkább — egész em
bert kívánó — m unka, meg
felelő ellenértékért. A foci
nál ezt az összeget a keres
le t-k ínála t törvénye fölfelé 
nyomja. De ennek határokat 
kell szabni, méghozzá a nyil
vánosság bevonásával, külön

ben m it tudunk  nyújtani, ha 
Argentínában esetleg kijön a
lépés?

Nagyon jó dolog, hogy újra 
olyan válogatottunk van, 
am elyért 80 ezer em ber üvöl
ti m agát rekedtre a 90 perc 
alatt, de e lelkesítésnek, a 
jobb eredm ényekre sarkallás- 
naik nem lehet központi esz
köze a pénz. M ár csak azért 
sem, m ert am it most sókan, 
a siker kábulatában elnéző 
fejcsóválással hallgatnak, egy 
esetleges rossz folytatás ese
tén dühödtem kérhetik  szá
mon.

A bajnokságban látszólag 
rendeződtek az anyagiak. 
Meg van szabva a kalória- 
pénz és az egyes pontokért 
elérhető összegek nagysága. 
Nem szabad azonban elfelej
teni, hogy mindez csak rá 
adás. F iktív m unkahelyek 
valós béreihez. És az m ár 
igazán a vállalat magánügye, 
ha jól szereplő focistájának 
vastagabb a borítékja pré- 
miumosztiás idején. Ügyhogy 
a profizmus bevezetésétől leg
jobban a  sportolóknak kell 
tartaniuk. Ha az NB I-ben 
bevezetnék a hivatásos rend
szert, szövetségi kapitányaink
nak ta lán  az NB Il-ből kelle
ne válogatniuk. Az am atőr 
sportszeretekből ugyanis job
ban meg lehet élni.

Sajátos dolog ez a  labdarú
gásban. Más sportágaik har
madik, negyedik vonala (ha 
egyáltalán van ilyen) lelkes 
műkedvelőkből áll. Ha jól 
emlékszem, tavaly olvastam 
azt a cikket, am ely egy m e
gyei első vagy másod osztályú 
csapat labdarúgóinak díjazá
sáról szól. Ez olyan szint a 
fociban, mi-nt a zenében egy 
falusi vasárnapi beategyüttes. 
(Más kérdés, hogy ők sem 
játszanak ingyen).

Igaz, m indez csialk az érem 
egyik oldala. Legjobbjainkat 
nemcsak azért kell javadal
mazni, am it elérnek, hanem 
kárpótolni kell azért is, 
am iről 16—30 év között le
mondanak, hogy a  felszínen 
tud ják  ta rtan i magukat. És 
valóban meg kell fizetni ezt 
a 14—15 évet, am ire az életü
ke t felteszik —, és ameddig 
is nagyfokú társadalm i igé
nyeket elégítenek ki. Ha így 
a serpenyőnek ez az oldala 
kicsit súlyos lenne, persze el 
kell fogadnunk, hogy a másik 
oldalra is rakni kell valamit. 
Legyen ez bár több félrerak
va az álszemérmet — m int 
eddigi fizetésük, de a közvé
lemény tudjon róla. A légből 
kapott összegek nagyobbak a 
ténylegesnél és többet á r t
hatnak a  sportnak. Na, és per
sze, vonatkozzon ez csak azok
ra. akik teljes energiájukat 
állították e szórakoztató ipar 
szolgálatába. A többieknél m a
radion a sport, a szórakozás, a 
játék  öröme, fgv talán több 
rvénz ju tna sportlétesítmények 
építésére is.

Elnézést kérek, ha a m ate
rializmussal szemben az ide
alizmus áúáspontjára helyez
kedtem volna.

Még
Röviden az előzményekről
Néhány héttel ezelőtt a 

Makaróniké utcai Nyelvi In
tézetből telefonon fordultak 
szerkesztőségünkhöz, tegyük 
szóvá az ott, akkor m ár n a 
pok óta uralkodó állapotokat. 
Lapunk m unkatársa és fotó- 
riportere megjelent a „hely
színen”, s látogatásuk ered
ményeként született a  „Dzsun
gel-iskola a M akarenko utcá
ban” című írás.

A sértődések és félreértések 
eloszlatására kerestük fél 
Papp Bélát, egyetemünk fő
mérnökét, hogy segítsen meg
világítani ennek a meglehető
sen bonyolult ügynek a hát
terét.

Az épület több mint 
hetvenéves

— A Makarenko utcai épü
let korszerűsítése miár régóta 
várat m agára — m ondia Papp 
elvtárs. — Egyre égetőbb gon
dunk a fűtésrendszer felújí
tása és ,hogy a kazánihózat is 
korszerű, úi gázkazánra ala
kítsuk át. 1973—74 óta foglal
kozunk az átalaikítás tervé
vel, és a  Művelődésügyi Be
ruházási Vállalattól — rövi
den: MÜBER — m egrendel
tük a m unkát.

A MÜBER egyértelműen a 
Fővárosi Szerelőioari Vállala
tot javasolta kivitelezőnek. A 
javaslattal egyetértettünk. Ko
rábbi jó tapasztalataink alap
ján úsv  törtök, hogy ez a cég 
a többieknél jobban dolgozik.

Ezek fligyelembev étedével
bíztuk ráiulk a kaizénibáziáit- 
alakítást illetve a teljes fűtés- 
hálózat cseréiét. A szerződés 
szerint 1977. IV. negyedéviétől 
1078. IV. negyedévéiig ta rta 
nak a munkálatok.

A fűtéskorszerűsítés szük
ségessége vitathatatlan , vá
lasztási lehetőségünk nem 
vof.it, m ert különbem az épü
let használhatatlanná vált

Tudtam, hogy a pénzügy 
tanszéken két gyakornok dol
gozik, egyikük K irály István. 
Nem ismertem, így hát előre 
kérdezősködtem róla. M unka
társai és a diákok is így 
m ondták: K irály P isti? Jó 
fej.

— A kkor végeztél, amikor 
a pályázati rendszert bevezet
ték. Hogyan kerültél a tan
székre?

— Félévkor a csoporttár
saimhoz hasonlóan én is pá
lyáztam. A szállodaiparban 
helyezkedtem volna el, m un- 
kaügyi-bérgazdálkodási fel
adatok végzésére. Ez persze, 
nem jelenti azt, hogy nem 
foglalkoztatott a gondolat, jó 
lenne bent m aradni az egye
temen. Április vége felé aján
lották fel ezt a m unkát, hogy 
jól gondoljam át, s csak az
után döntsék, van-e kedvem 
vállalati pénzügyi témával 
foglalkozni.

— Mit mérlegeltél a döntés 
előtt?

— Tudtam, hogy vállalatnál 
kevés lehetőség van a tudo
mány és a m unka összekap
csolására, a szakmai folyó
iratok alapos olvasására. Fe
lelősséggel, de örömmel vál
laltam  a tanszéki feladato
kat.

egyszer: a
volna. Az épület több mint 
hetvenéves, fűtésrendszere 
elavult, am it az ott dolgozók 
saját bőrükön is tapasztalhat
nak.

A vállalat dolgozói októ
berben vették árt a „terepet”, 
am it — és am ennyire — le
hetett, megpróbáltunk előké
szíteni. De egy zsúfolt, több- 
rendeltetésű, többcélú épület
ben ez nem a legegyszerűbb 
dolog. Más szempontokat kell 
figvelembe venni a kollégium - 
nól, m ásokat a  nyelvoktatás
nál és a Közgazdasági To
vábbképző Intézetben.

A helyzet a Makarenkóban 
valóban nem rózsás, megle
hetősen rossz, s biztos, hogy 
nem szolgálja a nyelvoktatás 
fejlesztését. Ez sajnos tény
kérdés. Em ellett számunkra 
úgy tűnik, hogy egy kicsit 
több megértéssel az ottani 
dolgozók részéről — és nem 
valam iféle pánikkeltéssel — 
többre m entünk volna.

Fűtés van, ez tény
— Értesítették-e előre a 

Makarenko utcában dolgozó
kat a tervezett munkáról?

— A vállalattal űgv kötöt
tük  meg a szerződést, hogy 
1977 negyedik negyedévében 
kezdenék el dolgozni. Ponto
sabb meghatározás nem  volt, 
hisz ők sem tudták, m ikor 
végeznék előző munlkaterü’“- 
tükön. A m ikor az épülete* á t
vették, tá  jékoztattam erről a 
rektor elvtáirsnt, a Nyelvi In 
tézet vezetőiét, a Közgazdasá
gi Továbbképző Intézet veze
tőiét és a kollégium igazgató
ját. Kovács elv társ a Nyelvi 
Intézet vezetője azt mondta, 
hogy ő a  sa já t em bereivel 
meg fogja beszélni ezt a  dol
got. s tudomásom szerint meg 
is beszélte. Mégis, elhangzót- 
tak olvan vélemények, hogv 
az épület él°tv°szélyes, ki kell 
üríteni. Az épület nem  életve-

— Anyagilag m it je lent ez 
a választás számodra?

— A csoporttársaim  2800 
forint körül keresnek, én 
2200-őt kapok. De az, hogy itt 
továbbra is tanulhatok, úgy 
vélem, nem m érhető pénzzel.

— Am ikor a tanszéki m un
ka m ellett döntöttél, nem szo
rongatott-e a gondolat, hogy 
itt elism ert tudósok is dolgoz
nak, s hogy m ihez kezdesz 
az ő „árnyékukban”?

— Tudtam, hogy a tanszé
ken kutatóm unkát is folytat
ni kell. Szerintem alapvetően 
m indenki szeret egy-egy té 
m án dolgozni, ahhoz olvasni, 
róla írni. Azt viszont nehéz 
megítélni, hogy magas színvo
nalon is képes-e űzni. Engem 
az itteni követelmények kény
szerítenek, ösztönöznek, pers
pektívát nyújtanak. És van
nak itt fiatalok, akik máris 
kimagasló eredményeket é r
tek el. Igaz, nem m indenna
pos, de Bánfi Tam ás tavaly 
m ár a  kandidátusi értekezé
sét védte, pedig 30 éves.

— Kitűnő tanuló voltál az 
egyetemi évek alatt?

— A kitűnő szó számomra 
pejoratív értelm et hordoz, 
hiszen nem tudom elképzel
ni. hogy valaki mindig, m in
dent kiválóan tudjon. Nem 
voltam  kitűnő tanuló. Amit

— December eleje óta még- 
sincs tanítás a N yelvi In té
zetben.

— Nem tudom, hogy m iért 
nincs .tanítás. Valóban, m últ 
hát végiéin, péntek—szombat 
—vasárnap (december 2— 4. a 
szerk.) nem lehetett oktatni, 
de ebből egyedül ha a péntek 
érdekes tanítás szem pontjá
ból. Ekkor kötöttük á t  ugyan
is az új fűtési rendszerre a 
fűtőtesiteket. Ezt csak úgy 
tudtuk megoldaná ilyen rövid 
idő alatt, hogy a vállalat m in t
egy ötven em bere hétvégén is 
dolgozott. Vasárnap el is 
kezdtünk fűteni, de mivel né
hány fűtőtest meghibásodott, 
a fűtést le kellett állítani, a 
vizet leereszteni, megjavítani 
a hibát, ú jra  föltölteni, úgy
hogy a hétfő is elment ezzel. 
Hétfő délután kezdtek el ú j
ra  fűteni, s  csak estére lett 
megfelelő hőmérséklet az épü
letben.

— S azóta van tanítás?
— Azt, hogy tanítás van-e, 

nem tudom. Hogy fűtés van, 
ez tény. Nem m indenütt és 
nem  m inden esetben a  leg
megfelelőbb, de általában van 
fűtés.

Őszre minden kész
— A  további — ahogy ott 

fogalmazta: — pánikhangula
tot elkerülendő, röviden vá 
zolja, hogyan alakul a M aka
renko utcai épület sorsa a 
közeljövőben?

— Ügy tervezzük, hogy ja
nuárban az építők nagy erő
vel élkezdik a még hátralevő 
két épület fűtéshálózatónak 
átlalakítását. Ez január végei 
február közepe felé befeje
ződik, s  ezután m ár csak 
olyan kisebb munljcák m arad
nak vissza, minit az áttörések 
helyreállítása, am i piszokkal 
ugyan jár, de fűtési rendelle
nességgel nem. Miután ez 
kész, sor kerü lhet a kazánházi 
m unkák elvégzésére. I tt m ár 
természetesen, figyelembe kell

szerettem, abból presztízskér
dést csináltam, hogy jól m en
jen, a többiekre nem sok 
energiát fordítottam . Vagyis, 
osztályoztam a tanulnivalókat. 
Sok a pótolni valóm, itt van
nak például a nyelvek. Min
denképpen szükséges az isme
retük legalább annyira, hogy 
egy folyóiratot viszonylag kis 
erőfeszítéssel megértsek.

— Mik a terveid? Innen  
szeretnél nyugdíjba menni?

— Egyelőre m inisztérium 
ösztöndíjas vagyok két évig. 
Ezalatt kölcsönösen megis
m erkedünk a  m unkatársaim 
mal, és tájékozódom a rám  
váró feladatokról. A két év 
letelte után ők is, én is dön
tünk, hogyan tovább. Addig
ra  m ár tanítani is fogok . . .

— Biztosan em lékszel még, 
m ilyen m ély nyomot hagy a 
diákokban a „tanár” első 
órája? Mit mondott, hogy 
mondta, m ilyen követelm é
nyeket állított fel. Végiggon
doltad már az első órádat?

— Percről percre még nem, 
csak úgy nagyjából. Ha bele
melegszem a beszédbe, gyak
ran hadarok, erre  külön vi
gyázni fogok. Szeretnék elbe
szélgetni a  gyerekekkel az 
egész félévről, a  tananyagról, 
arról, hogy m it várok tőlük, 
s ők mit várnak tőlem. Igyek
szem m ajd előre tájékozódni 
róluk a kollégáimtól. Hát va
lahogy így képzelem. A tan í
tástól sokat várok. A szemi
nárium  olyan fórum, ahol a 
gondolataim at rögtön kritiká
val szembesíthetem. Jó vi
ták ra  is számítok.

— Mit fogsz mondani, ha 
egy fe lte tt kérdésre nem  
tudsz válaszolni?

— Nem szégyen azt m onda
ni, hogy erre még visszaté
rünk, előbb nézzünk utána a 
tém ának. Előttem soha nem 
ingott meg a tekintélye sen
kinek, ha azt mondta, erre 
most nem tudok felelni, sőt

venni a fűtési idényt. Ügy. 
gondolom, hogy április tizen
ötödike után, am ikor a fűtési 
idény befejeződik, rögtön á t 
kell adnunk a kazámházait _a 
kivitelezőknek, hogy nyár 
végéig elkészülhessenek vele. 
Ebben az időszakban a kollé
gium ban fűtés és meleg víz 
nem lesz. M int annak idején 
a Veres Páiné utcai kollégi
umban is megoldottuk, fürdő- 
ós uszoda jegyeket kapnak a 
diákok vagy aki akar elm ehet 
másik kollégiumba fürödni. 
Ez a m unka a következő fűté
si idényre — szeptember vé
ge, október közepe — befeje
ződik. Nyáron' az egész épüle
tet mázó Itatni, festetni fogjuk, 
úgyhogy ősszel a  kollégiumot 
teljes m értékben kész állapot-; 
ban ad juk  át.

Ennyit tudnék m ondani az 
ügy tartalm i részéről. Ami a 
két héttel ezelőtt megjelenít 
újságcikket illeti, az én meg
ítélésem szerint nem pozitív 
kicsengésű, s alátám asztja a 
m ár kialakult pánikhangula
tot. Em ellett a  cikkírót né
hány kérdésben rosszul tá jé 
koztathatták. A cikkben „át
adott” tanári szobának neve
zett terem  még nem volt á t- 
adya; ón úgy fogalmaznám, 
hogy oktatási célokra vissza
adott, de nem  átadott helyi
ségről van szó. „A gazdasági 
igazgatóság azt válaszolta 
kérdésünkre, hogy nem  tud
ták, meddig ta rt a taní
tás (? !)” Ezzel kapcsolatban 
el szeretném  mondani, hogy 
tudtuk meddig ta r t a  tanítás. 
A fűtéskorszerűsítés azonban 
nem oldható meg egyetlen 
nyáron, am ikor valóban nincs 
tanítás, arró l nem  is beszélve, 
hogy — ismerve a körülm é
nyeket — az építőipari vállal
tatok akkor kezdik el a mun
kát, am ikor erre  szabad ka
pacitásuk van.

(Az itt leírtak a Makarenkó 
utcai évűiét december 10-j 
állapotát tükrözik.)

Földes Péter

szívesebben vettem , m intha 
elkente volna a  kérdést. A 
vállalati pénzügyek bonyolult 
probléma. Látni kell a valós 
gyakorlatot is, hogy az em
ber ne kerüljön nehéz hely
zetbe, ha faggatják a diákok. 
Van a  közgazdaságtannak 
olyan része, amelyet íróasztal 
m ellett is lehet művelni, de 
aki vállalattal foglalkozik, 
ezt semmiképpen sem teheti 
meg.

— Ügy m ondják, nem  sok 
jó származik abból, ha fiatal 
a vizsgáztató. Nemrég még 
diák volt, s hajlamos rá, 
hogy új helyzetében hatal
maskodjon, szeszélyeskedjen. 
Te m ilyen érzésekkel ülsz 
m ajd az asztal m ásik olda
lára?

— Eleinte nem kell vizs
gáztatnom, s ennek nagyon 
örülök. Most látom csak, mi
lyen összpontosítást igényel a 
vizsgáztatás, és milyen fele
lősség a tudást az öt szám
jegy valamelyikével jellemez
ni. Nehéz úgy osztályozni, 
hogy azt a diákok elfogad
ják. Hatalm askodni semmi
képp nem fogok. Annak ide
jén én is csak a tudás tekin
télyét ismeriem el, s ezt nem 
felejtem el egyik percről a 
másikra.

— A z egyetemi rendezvé
nyeken ritkán látni téged. 
Vannak barátaid?

— Tényleg nem járok az 
egvetemi programokra. A 
Polvax, a  Közgáz-szombat 
akkor alakultak ki, am ikor 
én m ár végzős voltam, nem 
volt időm bekapcsolódni. 
Most a pártvezetőség ifjúsá
gi felelőse vagyok, ez sem 
látványos feladat. A baráti 
köröm ma is azokból áll, 
akikkel elsőben voltunk cso
porttársak. Az évfolyam tár
saim m al szintén tartom  a 
kapcsolatot, szakmai tém ák
ról is gyak-an beszélgetünk.

Molnár Gabriella

M ik u lá s
„Hull a pelyhes fehér h ó .. .” 

énekelték a gyerekek vasár
nap (december 11-én) délelőtt 
az aulában megrendezett m i
kulás ünnepélyen.

Szavalatok, Weöres Sándor 
megzenésített gyerekversei 
szórakoztatták a közönséget. 
A délelőtt fénypontja  a bábjá
ték volt.

ünnepély
A tánckar hat magyaros ru

hába öltözött lánnyal képvi
seltette magát.

A  hangulatos ünnepséget, 
melyet a szakszervezet rende
zett az egyetemen dolgozók 
gyermekeinek, ajándékosztás
sal ért véget. Minden ayerek 
meghívóm ellenében átvehet
te a koránál megfelelően ösz- 
szeállított mikulás-csomagot.

sziályes.. .

A tanszéki gyakornok
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